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Walki w centrum stolicy Kolumbii

a
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Jak donosi radiostacja ko­
lumbijska, wczoraj wieczorem 
wojska rządowe przy udziale sa­
mochodów pancernych i artyle­
rii rozwinęły akcje przeciwko 
powstańcom. W centrum Bo­
goty słychać było nadal silne 
wybuchy i strzelaninę.

Według prowizorycznych da­
nych, w czasie walk w Bogocie zgi­
nęło dotychczas 1000 osób.

Tekst oświadczenia TASS-a brzmi:
„Nawiązując do wiadomości ze sto­

licy Kolumbii Bogoty, rozgłośnie lon­
dyńska i nowojorska rozpowszechniały 
przez dwa ostatnie dni informacje, że 
rząd kolumbijski zerwał stosunki dy­
plomatyczne ze Zw. Radzieckim. Po­
dobne oświadczenie zostało złożone 
również przez rzecznika amerykańskie­
go departamentu stanu w Waszyngto­
nie. Ponadto rozpowszechnia się pogło­
ski, jakoby wypadki, które miały miej­
sce w Kolumbii w ostatnich kilku

TASS odrzuca z oburzeniem wymysSy 
o rzekomym udziale w rozruchach „rosyjskich agentów" 

Agencja prasowa TASS opublikowała wczo­
raj w nocy komunikat dotyczący ostatnich 
pogłosek p rzekomym udziale ,, agentów 
sowieckich" w rozruchach w Bogocie, 
oraz o zerwaniu stosunków dyplomatycz­
nych z ZSRR przez rząd kolumbijski. Ko­
munikat stwierdza, że pogłoski te są 
czystymi wymysłami, rozpowszechnianymi 
w celach wrogich wobec Zw. Radzieckiego

Nowe banknoty 
dla Niemiec zachodnich

Niemiecka agencja prasowa ADN 
doniosła wczoraj, że nowe ban­
knoty dla Niemiec Zach., drukowa­
ne w Stanach Zjedn. a przewiezio­
ne do Niemiec w listopadzie 1947 r. 
zostaną wprowadzone jako środek 
obiegowy w najbliższym czasie.

Agencja dodaje, że banknoty na 
sumę 600 000 milionów westmark są 
już na składzie i będą wymieniane 
w stosunku 8:1. (API)

Źródło nafty 
na Bliskim Wschodzie 
grozi wyschnięciem

dniach, były wynikiem działalności a- 
gentów komunistycznych, wśród któ­
rych miało się rzekomo znajdować 
dwóch „agentów sowieckich" — czy 
według innej wersji „dwóch Rosjan".

Zgodnie z wiadomościami uzyskany­
mi przez TASS, w ciągu ostatnich kil­
ku dni, ministerstwo spraw zagranicz­
nych ZSRR nie mogło nawiązać kon­
taktu z poselstwem sowieckim w Bo­
gocie, od którego nie nadchodzą wia­
domości na pytania z Moskwy.

TASS został ponadto upoważniony 
do stwierdzenia, że wszelkie pogłoski

o udziale „sowieckich" czy „rosyj­
skich agentów" w wypadkach w Bo­
gocie, są absurdalnymi wymysłami roz­
powszechnianymi w celach wrogich 
wobec Związku Radzieckiego."

*

Komitet narodowy kolumbijskiej 
partii liberalnej podał do wiadomości, 
że uzależnia swój udział w rządzie koa­
licyjnym od ustąpienia prezydenta Pe- 
reza. O ile Perez ustąpi, partia wysuwa 
kandydaturę jego zastępcy, Santosa,. 
Santos jest członkiem partii liberalnej.

(API)

Ostatnio odbyło się w Prezydium Rady Ministrów inauguracyjne posie­
dzenie Naczelnej Rady dla Spraw Młodzieży i Kultury Fizycznej, znanej 
powszechnie pod popularną i piękną nazwą „Służby Polsce", przy udziale 
Prezydenta R. P. i członków rządu. Na zdjęciu widzimy (od lewej} pre­
zydenta m. st. Warszawy Tołwińskiego, gen. Spychalskiego, podsekre­
tarza stanu Bermana, marszałka Żymierskiego, premiera Cyrankiewicza, 
prezydenta R. P. Bieruta, wicepremiera Korzyckiego, ministra Dąbrowskie­

go i ministra Dąb-Kocioła
Fot.: Agencja Ilustr. „APX" — Edward Franckowiak

Korespondent „Associated Press“ 
donosi z Jerozolimy, że we wto­
rek przekroczyła granicę syryj- 
sko-palestyńską tzw. druga arab-

ZSRR nie widzi możliwości
rewizji irakktha z Włochami

Nota Związku Radzieckiego w sprawie Triestu
Agencja Tass ogłosjła komunikat rządu radzieckiego który stwierdza, że 

20 marca br. ambasada ZSRR w Londynie otrzymała notę rządu angielskiego 
z propozycją rozpoczęcia przez rząd radziecki z przedstawicielami Stanów 
Zjednoczonych, Francji i Wielkiej Brytanii pertraktacji w sprawie rewizji 
traktatu pokojowego z Włochami i przekazania wolnego terytorium Triestu 
Włochom. Analogiczne noty przesłane zostały ambasadorom radzieckim w 
Waszyngtonie i w Paryżu.

W Haifie wybuchł wczoraj strajk ty­
siąca arabskich robotników przemysłu 
naftowego. Fakt ten grozi całkowitym 
unieruchomieniem należącej do Brytyj­
czyków rafinerii nafty, która dostarcza 
90 proc, nafty rafinowanej dla państw 
położonych nad wschodnią częścią 
Morza Śródziemnego. Robotnicy doma­
gają się poprawy warunków i zezwole­
nia na nocowanie na terenach towarzy­
stwa naftowego, gdyż drogi prowadzące 
do fabryki są obecnie niebezpieczne.

(API)

9 kwietnia br. ambasador ZSRR w była pilna. Jednocześnie rząd radziecki 
Londynie, Zarubin otrzymał drugą notę 
Brytyjskiego Ministerstwa Spraw Za­
granicznych w tej samej sprawie. Nota 
komunikuje, że rząd włoski wyraził 
zgodę na wzięcie udziału w tych per­
traktacjach. Poza tym nota proponuje, 
by pertraktacje rozpoczęły się możli­
wie jak najszybciej.

W związku z tym ambasada ZSRR w 
Londynie na polecenie rządu radziec­
kiego zakomunikowała Brytyjskiemu 
Ministerstwu Spraw Zagranicznych co 
następuje:

„Ambasada radziecka w związku z 
notą 9 kwietnia zaznacza, że w po­
przedniej nocie z 20 marca nie ma 
żadnej wzmianki o tym, by sprawa

zwraca uwagę, że traktat pokojowy z 
Włochami zarówno jak i z innymi pań­
stwami, które brały udział w wojnie, 
opracowany został przez Radę Mini­
strów Spraw Zagranicznych i został 
przedyskutowany na konferencji pary­
skiej, w której brali udział przedsta-

wiciele 21 państw. Traktat został na­
stępnie podpisany oraz ratyfikowany i 
wszedł w życie zaledwie kilka miesię­
cy temu.

Wobec tego jest rzeczą zrozumiałą, 
że rząd radziecki uważa propozycje re­
wizji traktatu pokojowego z Włochami 
w jakiejkolwiek jego części w drodze 
wymiany korespondencji lub w drodze 
rokowań, za nie do przyjęcia, gdyż 
stanowiłoby to naruszenie elementar­
nych zasad demokracji."

Analogiczne noty przesłane zostały 
dc departamentu stanu USA i do Mi­
nisterstwa Spraw Zagranicznych Repu­
bliki Francuskiej. (PAP)

ska armia, w skład której wchodzi 
5 tysięcy żołnierzy z Syrii, Iraku. 
Libanu, Egiptu i Transjordanii. Ar­
mia ta ma przyjść z odsieczą od­
działom arabskim, walczącym pod 
Jerozolimą.

Arabowie przystąpili we wtorek do 
ofensywy, której celem jest odcięcie 
Jerozolimy od żydowskiego zaplecza. 
Doszło do zaciętych walk, w wyniku 
których padło wielu żołnierzy po obu 
stronach. Główne siły przeciwników 
starły się ze spbą w pobliżu góry Scn- 
pus. Nieoficjalnie podano, że zginęło 
podczas walk 45 Arabów i około 40 
Żydów. (PAP)

Nowe Prezydiom i nowy rząd
Ludowej Republiki Rumuńskiej
Dnia 13 bm. na popołudniowym posiedzeniu 

parlamentu rumuńskiego wybrano nowe pre­
zydium i nowy rząd Ludowej Republiki Rumuń­
skiej.

Na czele Prezydium, które jest naczelnym organem Państwa, stoi 
prof. Parhon, dotychczasowy przewodniczący prowizorycznego Pre­
zydium Ludowej Republiki Rumuńskiej. Zastępcami przewodniczą­
cego są: prof. Constantinescu Jasi, znany literat Sadoveanu i robot­
nik Niculi. Sekretarzem prezydium jest Florea Jonescu. Wśród pozo­
stałych 14 członków prezydium zasiadają trzy kobiety i 4 chłopów. 
Do prezydium został również wybr- y dotychczasowy minister spół­
dzielczości Zaroni

Po złożeniu przysięgi przez nowoobrane prezydium premier dr Grjza uło­
żył dymisję dotychczasowego rządu. Następnie przewodniczący prezydium 
Parhon przedłożył zgromadzeniu listę nowego rządu. Nowy rząd różni się od 
poprzedniego nowym układem ministerstw. Składa się on z premiera, 3 wice­
premierów i 17 ministrów. Premierem pozostał dr Petru Groza, pierwszym 
wicepremierem jest Gheorghiu-Dej, dotychczasowy minister przemysłu i han­
dlu, który obecnie jest przewodniczącym Najwyższej Rady Gospodarczej 
i koordynuje działalność ministerstw gospodarczych. Drugim’ wicepremierem 
został dotychczasowy minister rolnictwa Savulescu który obecnie koordy­
nuje działalność resortów rolniczych i leśnych. Trzecim wicepremierem zo­
stał dotychczasowy członek prezydium Voitec, który koordynuje działalność 
resortów kulturalnych 4 społecznych.

Ministręm spraw zagranicznych pozostała Anna Pauker. Ministerstwo przemysłu 
i handlu zostało podzielone na dwa ministerstwa: Przemysłu — z dotychczasowym 
dyrektorem generalnym Kolei Rumuńskich Chiyu Stoica, i Handlu — z dotychczaso­
wym podsekretarzem stanu w ministerstwie przemysłu i handlu Bucur Schiopu, — jako 
ministrami. Ministerstwa Sztuki i Informacji zostały połączone, a ministrem został 
Livezeanu. Utworzono nowe ministęrstwo lasów. Nowych szefów otrzymały minister­
stwa: rolnictwa, oświaty, Sasów ora? górnictwa i nafty. (PAP)

Hie wolno decydować o granicach Austrii
bez wysłuchania op nii Jugosławii

Zastępcy czterech ministrów spraw zagranicznych obradujący w Lon­
dynie nad traktatem pokojowym z Austrią, rozpoczęli dyskusję na temat 
granic Austrii.

Zdaniem delegata radzieckiego granice Austrii z 1938 roku powinny 
ulec pewnym zmianom na terenach Karyntii i Styrii, zamieszkałych w 
większości przez ludność słoweńską. Ludność tych terenów domaga się 
obecnie przyłączenia do Jugosławii. Żądania ludności słoweńskiej zostały 
już przedstawione w memoriale Jugosławii, złożonym na konferencji mi­
nistrów spraw zagranicznych w styczniu ub. roku. Od tego czasu rząd 
jugosłowiański zwrócił się dwukrotnie do zastępców ministrów z prośbą 

\o wysłuchanie przedstawicieli Jugosławii w sprawie ich roszczeń teryto­
rialnych. Zdaniem delegata radzieckiego konferencja powinna wysłuchać 
natychmiast postulatów Jugosławii.

Żądaniu temu sprzeciwili się przedstawiciele państw zachodnich utrzy­
mując, że roszczenia Jugosławii, winny być złożone na piśmie. Delegat 
amerykański podkreślił, że jego rząd nie przewiduje żadnych zmian w 
granicy austriackiej. Wobec tego oświadczenia delegat radziecki zażądał 
stanowczo dopuszczenia delegacji jugosłowiańskiej do przedstawienia 
swoich żądań.

Dyskusja nad sprawą granic Austrii będzie podjęta w dniu dzisiejszym. 
(P. R-)
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Zakeńczeme konferencji państw marshaliowskich w Paryżu

W Paryżu, przedstawiciele ’16 państw 
europejskich zakończyli pracę nad 
projektem organizacji, celem której ma 
być wprowadzenie w życie europej­
skiego programu planu Marshalla.

Sprawozdanie konferencji będzie pod­
pisane w piątek przez ministrów spraw 
zagranicznych uczestniczących rządów, 
jak również przez brytyjskiego, fran­
cuskiego i amerykańskiego gubernatora 
zachodnich Niemiec Na piątkowym 
posiedzeniu nie będzie jeszcze przedsta­
wicieli niemieckich. Będą oni brali u- 
dział w pracach trwałej organizacji, ja­
ka powstanie w wyniku konferencji w 
czasie późniejszym.

Jak donosi specjalny korespondent,

na czele organizacji będz e stała spe­
cjalna rada, składająca się spośród 
członków reprezentujących 16 państw. 
Z radą związany będzie komitet repre­
zentujący zachodnie strefy okupacyjne 
Niemiec, ma powstać również między­
narodowy sekretar.at (p. r.)

Projekt unarodowienia
radia czeskiego

Czechosłowacka rada ministrów za 
twierdziła projekt ustawy o przejęciu 
przez państwo wszystkich radios'.acyj w 
Czechosłowacji, które należały dotych­
czas do spółek z ograniczoną odpowie­
dzialnością. (P. R.)

zatrzasnęła sakiewkę
z dolarami dla W. Brytanii

Kanada poinformowała5'W. Bry­
tanię, ńe od dnia 14 kwietnia W. 
Brytania nie będzie już mogła po­
bierać żadnych sum z 250 milionów 
dolarów, które pozostały z pożycz­
ki 1250 milionów dolarów, przy­
znanej rządowi brytyjskiemu w 
1946 r. Zawieszenie wypłat z tego 
kredytu jest ważne do odwołania.

Rząd kanadyjski twierdzi, iż W.
Brytania pobierała znaczne sumy z 
kredytu kanadyjskiego w o wiele 
szybszym tempie, niż to było prze­
widziane w chwili, gdy kredyt został 
przyznany. Skutkiem tego rezerwy 
dolarowe Kanady zmniejszyły się w 
sposób niebezpieczny. (API)
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12 MAJA odejdzie z Francji pier 
wszy w tym roku pociąg z repatrian­
tami, który zabierze Polaków z trzech 
departamentów. 19 i 25 maja odejdą 
do kraju dwa dalsze pociągi z okrę­
gów paryskiego i wschodniej Francji.

*
WE FRANKFURCIE brytyjski i ame­
rykański gubernator wojskowy od­
byli zebranie z niemieckimi czynnika­
mi rządowymi połączonych stref anglo- 
amerykańskiej.

*
WE WTORKOWEJ BITWIE pod Je­
rozolimą zabitych zostało 35 Żydów 
i pięciu Arabów. Bitwę przerwała in­
terwencja żołnierzy brytyjskich,, z 
których dwóch zostało zabitych.

*
W SŁOWACJI liczba członków partii 
komunistycznej wzrosła o 60 tys. 
osób. W ciągu dwóch pierwszych dni 
kwietnia do partii wstąpiło 5 tysięcy 
nowych członków.

*
WCZORAJ W PALESTYNIE ostatni 
oddziały Brytyjczyków opuściły Je­
rozolimą, udając się do Haify, a 
stamtad do Wielkiej Brytanii



Zjednoczenie
©Sapem walki o pokój 

pochwalają lub zgadzają się ua 
odrodzenie imperialistycznych 
Niemiec. Zjednoczona partia klasy 
robotniczej w Polsce walcząca o 
pokój wspólnie z proletariatem 
całego świata stanie się ważkim 
czynnikiem siły i bezpieczeństwa. 
Przepędzi obcych agentów, sku­
tecznie przeciwstawi się dążeniom 
kapitalistycznego Zachodu, skie­
rowanym przeciw demokratycz­
nym państwom Europy wschod­
niej.

Płaszczyznę działania zjednoczo­
nych partii robotniczych na od­
cinku wewnętrznym określa mar­
szałek Szwalbe następująco: 
wzmożony udział w spotęgowa­
niu wysiłków wytwórczych, w 
współzawodnictwie pracy, w wal­
ce z' marnotrawstwem czasu i ma­
teriału, o oszczędność w gospo­
darce narodowej, o usprawnienie 
organizacji pracy, w walce z de­
moralizacją, łapownictwem, zło­
dziejstwem i w \valce o uzdro­
wienie moralne. Nowy etap pracy 
ruchu robotniczego w Polsce ma 
ponadto objąć: pogłębienie dzia­
łalności partii na odcinku gospo­
darki społecznej, usunąć dywer­
sję gospodarczą, a z drugiej stro­
ny pociągnąć do twórczej pracy 
wszystkich ludzi chętnych i poży­
tecznych. Wzróść ma dalej tempo 
rozwoju i rozbudowy gospodarki 
spółdzielczej i górować w wyści­
gu z sektorem prywatnym. Zjed­
noczona partia ma zintensyfikować 
działalność na wsi i podnieść go­
spodarkę wiejską, dbać o spra­
wiedliwy podział dochodu spo­
łecznego, wreszcie zażegnać klę­
skę mieszkaniową przez współ­
udział w budowie osiedli robotni­
czych.

Jedność organiczna partii ro­
botniczych nie jest więc rezygna­
cją z odrębnego polskiego mode­
lu gospodarczego, podobnie jak 
nie jest dążeniem do monopartyj- 
ności. Oznacza natomiast wzmo­
żenie siły bojowej proletariatu 
polskiego w oparciu o czystość i 
jasność idei, stworzenie potężne­
go ogniska ludzkiej energii, skie­
rowanej ku wewnętrznej odbudo- . 
wie kraju, a ku pomnożeniu jego 
siły i sil pokoju na zewnątrz.

T.

i

W ostatnim dwudziestoleciu już 
po raz drugi jesteśmy świadkami 
odradzania się imperializmu nie­
mieckiego. Proces ten realizowa­
ny dzisiaj pod dyktandem polity­
ków Waszyngtonu i Londynu, 
przy pełnym poparciu magnaterii 
finansowej reprezentującej intere­
sy kapitalistycznych trustów, na­
potkał natychmiast na zdecydo­
wany opór i został wyraźnie po­
tępiony przez demokracje ludowe 
służące sprawom pokoju.

Konferencja londyńska dowiodła, 
że oś Waszyngton—Frankfurt — 
jak doskonale lapidarnym skrótem 
'określi! właściwy kierunek poli­
tyki Białego Domu Jerzy Borej-. 
sza, przemawiając na zebraniu 
woj* aktywu robotniczego w Po­
znaniu — oznacza nie co innego, 
tylko uzbrojenie Niemiec celem za­
bezpieczenia się przeciwko rzeko­
memu „niebezpieczeństwu komu­
nistycznemu". W istocie zaś 
Niemcy uzbrojone zawsze były i 
będą groźbą dla pokoju Europy 
i niebezpieczeństwem zwłaszcza 
dla Polski.

Ilekroć w Niemczech odradza! 
się imperializm zawsze budziły się 
tam ■ nastroje rewizjonistyczne 
przede wszystkim w stosunku do 
Polski. Na szczęście nie ma dzi­
siaj w Polsce człowieka, który by 
tych spraw nie rozumiał. Przykre 
doświadczenia minionej wojny do­
starczyły nam aż nadto wiele do­
wodów, jak zgubną jest polityka 
paktowania z uzbrojonymi Niem­
cami. I dlatego, jeśli chodzi o kwe­
stię niemiecką nie uznąjemy innej 
drogi, jak tylko tę, którą repre­
zentuje Związek Radziecki i wszy­
stkie kraje wschodniej Europy, a 
która streszcza się w całkowitym 
rozbrojeniu Niemiec, gruntownej 
przebudowie ustroju socjalnego i 
psychiki niemieckiej. Stąd słuszny 
wniosek jasno określony w prze­
mówieniu prezesa Borejszy: „kto 
jest za odrodzeniem imperializmu 
niemieckiego — ten jest przeciw­
ko nam“.

Podobnie wyraźna musi też być 
odpowiedź polskiego świata pra- 

• cy na wrogą naszym interesom 
taktykę anglosaską. Odpowiedzią 
tą będzie zwarcie si! wewnętrz­
nych i zespolenie szeregów, nie­
ubłagana walka z tymi, którzy

Żaden naród na śwledó 
nie chce ajofssąf : 

Min. Putrament apeluje o wzmocnienie przyjaźni polsko-francuskiej

We Francji rozpoczął swe obrady n'eczność zacieśnienia jedności uchodź- 
trzeci wielki zjazd organizacyj poi- ców polskich we Francji. Mówiąc o o- 
skićh. W obradach biorą udział przed- statnich wypadkach szykan francuskiej 
stawiciele władz polskich z ambasa- policji wobec emigrantów polskićh -im- 
dorean R. P. w Paryżu — Putramentem I 
na czele i przedstawiciele organizacyj 
uchodźczych we Francji. Ambasador 
Putrament wygłosił przemówienie, w 
którym napiętnował działalność podże­
gaczy wojennych i podkreślił, że jednym 
z celów propagandy jest utrudnienie 
repatriacji obywateli polskich, prze­
bywających we Francji. Propaganda 
wojenna powiedział ambasador Putra­
ment, nie osiągnie swego zbrodniczego 
celu, ponieważ żaden naród na świecie 
oprócz Niemców nie chce wojny.

Ambasador zwrócił uwagę na ko­

basador Putrament stwierdził, że w dzi 
w nich wolę nielicznych jednostek dą­
żących do zakłócenia przyjaźni między 
narodami polskim i francuskim.

Ambasador Putrament zakończył 
swoje przemówienie apelem, o wzmoc­
nienie i pogłębienie przyjaźni francu­
sko-polskiej.

*
W Lens odbył się w obecności po­

nad 100 delegatów X walny zjazd Zw. 
Kupców i Rzemieśln. Polskich we Fran­
cji. Głównym celem Związku jes>t u-

Posiedzenie WRN
Najbliższe posiedzenie Woje­

wódzkiej Rady Narodowej odbę­
dzie się dnia 20 bm. o godzinie 10 
w sali Urzędu Wojewódzkiego w 
Poznaniu, plac Kolegiacki 17.’ 

Zamkniecie drogi
Poznań-Buk

W związku z przebudową nawierzchni 
drogi powiatowej Poznań—Buk na odcinku 
Wysogotowo — Zakrzewo — Więckowice 
wspomniana droga została zamknięta dla 
wszelkiego ruchu komunikacyjnego na czas 
od 15 kwietnia 1948 do 15 listopada 1948 r.

Objazd w tym czasie odbywać się będzie 
drogą gminną Ławica—Skórzewo—Dąbrów­
ka, Palędzie, Dopiewiec, Dopiewo oraz 
drogą powiatową z Dopiewa do Więcko­
wie. Łączna długość drogi objazdowej o 
nawierzchni umocnionej wynosi 20 km.

'Otwarcie

trzymanie łączności z rzemiosłem w 
przez organizowanie praktyki w okre­
sie letnim w Polsce. Związek przekazał 
100 tys. franków na budowę domu rze­
miosła w Warszawie. (PAP)

nowego mostu
w Kościanie

Dnia 10 bm. nastąpiło otwarcie nowego 
mostu żelbetonowego na drodze państwo­
wej Rawicz—Poznań, położonego na Obrze 
w Kościanie.

Na uroczystość otwarcia przybvł z Po­
znania naczelnik Wydziału Komunikacyj­
nego Urzędu Wojewódzkiego mgr Mackie­
wicz, starosta Fischbach.. przewodniczący 
PRN Borowski oraz inni przedstawiciele 
władz, organizacyj politycznych i społecz­
nych z Kościana. Okolicznościowe przemó­
wienie obrazujące wysiłki nad odbudową 
mostów wygłosił p. Szklarski. Symbolicz­
nego przecięcia wstęgi dokonał mgr Mac­
kiewicz, nadając nowemu mostu nazwę 
„Most Wolności". Na zakończenie prze­
mawiał jeszcze p. starosta Fischbach. (T)

zostanie uruchomiony 
linii Warszawa—Berlin, 
pociąg nr 1306 na linii 
Oba pociągi będą kur-

Pierwszy z nich wy-

Z dniem 15 bm. 
pociąg nr 1305 na 
a z dniem 16 bm. 
Berlin—Warszawa, 
sowały codziennie, 
jeżdżąc będzie z Warszawy o godz. 20.30, 
z Poznania o 2.58, a we Frankfurcie będzie 
o 6.40, drugi zaś wyjeżdżać będzie ż Frank­
furtu (Słubice) o godz. 21.55, z Poznania o 
godz. 2, a w Warszawie będzie o 8.18. 
W składzie obydwu pociągów znajdować 
się będą wagony sypialne i wagony II ki.

Odprawę podróżnych przeprowadzać będą 
kasy biletowe, które będą pobierać opłaty 
za odcinki PKP do punktu granicznego. 
Bilety od punktu granicznego do stacji 
końcowej sprzedawane będą na stacjach

Sport z ostatnie; chwili

granicznych lub w pociągu. Przewóz bagażu 
odbywać się będzie na podstawie doku­
mentów przewozowych wewnętrznej komu­
nikacji, na całej drodze od stacji nadania 
do stacji przeznaczenia. Do przejazdu w 
wagonach sypialnych „Orbisu" upoważnia­
ją normalne bilety oraz kupony sprzeda­
wane w placówkach „Orbisu" lub w po­
ciągu przez konduktora wagonu sypial­
nego.

Kaiaslrofn autobusowa w Kol©
Dnia 13 bm. około godziny 19 auto­

bus komunikacyjny Łódź — Turek (nr 
T 45 269), prowadzony przez szofera 
Szczepana Vogla, wjechawszy z dużą 
szybkością na most pomocniczy, prowa­
dzący przez Wartę w Kole, uderzył 
prawym kołem o barierę mostu i od­
biwszy się, stoczył w przepaść.

Datownik okolicznościowy 
z okazji Międzynarodowych 

Targów Poznańskich
Urząd pocztowy Poznań 2 rozpoczął 

stemplowanie przesyłek pocztowych spe­
cjalnym datownikiem okolicznościowym z 
napisem „Zwiedzajcie XXI Międzynarodowe 
Targi Poznańskie 24. IV.—9. V. 48". Datow­
nikiem tym Upt. Poznań 2 stemplować bę­
dzie przesyłki pocztowe do dnia 23. 4. rb. 
Natomiast od 24. 4. do 9. 5. rb. datownik 
będzie użyty wyłącznie przez oddział pocz­
towy na Targach, który stemplować będzie 
przesyłki nadane w tym Oddziale oraz 
wrzucone do skrzynek listowych na terenie 
Międzynarodowych Targów Poznańskich.

Filateliści pragnący uzyskać odcisk tego 
datownika winni zaadresowaną do siebie 
kopertę lub kartkę pocztową z naklejonym 
znaczkiem pocztowym, który ma być unie­
ważniony datownikiem, przesłać w liście 
taryfowo opłaconym do Upt. Poznań 2. 
Filateliści z terenu m. Poznania mogą w 
okresie do dnia 23 bm. zgłaszać się oso­
biście po odcisk datownika do Upt. Po­
znań 2 przy ul. Marsz. Focha 17, okienko 
nr 7.

W autobusie jechało 10 osób. Od­
niosły one wszystkie bardzo ciężkie o- 
brażenia. Rannych odstawiono do Szpi­
tala Powiatowego w Kole. Wśród pa­
sażerów znajduje się ciężko ranny le­
karz weterynarii — dr Wiśniewski z 
Kalisza. Tylko wyjątkowemu zbiegowi 
okoliczności (autobus stoczył się bo­
kiem) należy zawdzięczać, że nie było 
wypadków śmiertelnych. Przyczyną ka­
tastrofy był niewygodny zakręt i wąski 
przejazd przez most J. S.

Datownik okolicznościowy 
z okazji setnej rocznicy 

Wiosny Ludów
Urząd pocztowy w Miłosławiu rozpoczął 

stemplowanie przesyłek pocztowych spe­
cjalnym datownikiem okolicznościowym z 
napisem: ,,100-Lecie Wiosny Ludów — Mi­
łosław 1848—1948". Stemplowanie prze­
syłek tym datownikiem trwać będzie do 
dnia 3 maja rb.

Filateliści pragnący uzyskać odcisk 
wspomnianego datownika winni zaadreso­
waną do siebie kopertę lub kartkę pocz­
tową z naklejonym znaczkiem pocztowym, 
który ma być unieważniony datownikiem, 
przesłać w liście taryfowo opłaconym do 
Upt. Miłosław.

STRONA 2

Europa©.© 
Ameryka 6’® 

w boksie
Spotkanie pięściarskie amator­

skich reprezentacyj Europy i Ame­
ryki, które rozegrane zostało na 
stadionie w Chicago, zakończyło 
się wynikiem remisowym 8:8. 
Mecz zgromadzi! przeszło 20 tys. 
widzów.

Wyniki poszczególnych walk były na­
stępujące:

WAGA MUSZA: Lenihon (Irlandia) zwy­
ciężył zdecydowanie na punkty Martlneza 
(Ameryka); KOGUCIA: Majdloch (Czecho­
słowacja) wygrał na punkty z Casteneda 
(Ameryka); PIÓRKOWA: Maąuire (Irlandia) 
pozegrał na punkty z Rivierem (Ameryka); 
LEKKA: De Carlo (Włochy) przegrał na 
punkty z Actonem (Ameryka); PÓŁSRED- 
NIA: Humez (Francja) zwyciężył na punkty 
Calemana (Ameryka); ŚREDNIA: Nowiasz 
(Francja) w najładniejszej walce meczu 
zwyciężył przez techniczny k. o. w trzecim 
starciu Williamsa (Ameryka); PÓŁCIĘŻKA: 
L‘Host (Belgia) przegrał na punkty z Turne­
rem (Ameryka); CIĘŻKA: Bothy (Belgia) 
przegrał wysoko na punkty z Henry‘m 
(Ameryka). W I rundzie Amerykanin trafił 
Belga, który poszedł do 9 na deski i tylko 
gong uratował go od wyliczenia. W II run­
dzie Bothy był do 8, a w trzeciej ponownie 
do 9 na deskach. e

Z bliska
i z daleka

Ceduła 
giełdy zbożowo-fowarowej 

w Poznaniu
dnia 14 kwietnia 1948 r.

Śtandarty: Pszenica 748 g/I (127,1 f. 
)h.); jęczmień 653 g/I (110,6 f. h.); żyto 
675 g/I (775,0 f. h.); owies 440 g/I 
(73,3 f. h.).

Pszenica 3600; żyto 2400; jęczmień 
'2400; owies 2400; gryka 4300—4500; 
proso 3600—3800. Mąka pszenna 70% 

j6150; mąka żytnia 8O°/o 3150; mąka
___ „ ziemniaczana sup. 8500; kasza jęczmien- 
szych miastach Polski m. in. w Warsza- ■ 65 % 4200. Groch Wiktoria 6100 do----- x. fai&ola 

5400—5800; fasola kolorowa

Do Polski przybył 
znany neioJog angielski

W Polsce bawi od niedawna prof. dr 
Arnold Carmichael z Londynu. Jest on 
dyrektorem Zakładu Badań Neurologi­
cznych i znanym w Anglii uczonym. 
Gość wygłosi szereg odczytów w więk- 
w.7e7krakowie‘ ŁodzTi^ Gdańsku.’Tema-1^0°; groch polny 5000—5400; 
tem prelekcji będzie leczenie chorych J^OO 5800; k.
psychicznie inwalidów wojennych. U- ^400 50~
cz-ony podzielił eię osiągn.ęciami lecz- 
nlctwa neurologicznego w Anglii z 
polskim światem lekarskim, r~~-------
jąc delegata wybranego spośród na­
szych lekarzy do swego laborator.um 
w Londynie. Zapozna on się tam z naj-: 
nowocześniejszymi metodami badań. |

Prof. Carmichael złożył po swym 
przybyciu wizytę Ministrowi Zdrów.a 
dr Michejdzie i jego zastępcy dr 
Sztadhelskiemu. (Ss)

tem prelekcji będzie leczenie chorych V,aLa

Proces o bigamię przed sądem 
w Będzinie

37-letnj p. S. w okresie wojny zo­
stał wywieziony na roboty przymu­
sowe do Rzeszy, pozostawiając żonę 
i dziecko w Będzinie. Przez długi 
czas przesyłał listy i pieniądze do 
domu ale w r. 1945 wiadomości od 
niego nagle się urwały. Zona zaczęła 
go uważać za zmarłego. Tymczasem 
przed paru dniami rzekomy niebo­
szczyk zjawił się w mieszkaniu bę­
dzińskim i oświadczył, że w Niem­
czech poznał młodą Polkę, z którą się 
ożenił i od dwóch lat mieszka z nią 
w Otwocku. Doczekał się nawet po­
tomstwa. Zona p. S. nie mogąc pogo­
dzić się z utratą męża odmówiła zgo­
dy na rozwód i złożyła skargę o bi­
gamię. (j)

Do Czytelników
prasy codziennej w Polsce

Ustalona we wrześniu 1946 r. cena 3 z! za egzemplarz dziennika, od 
dłuższego już czasu nie odpowiadała zasadom racjonalnej kalkulacji 
wydawniczej. Utrzymywała się ona dotychczas m. in. i dlatego, że pro­
dukcji pism dokonywano za pomocą niedostatecznych środków techni­
cznych wymagających już od dawna szerszej rozbudowy.

Olbrzymi wzrost nakładów pism codziennych w odrodzonej Polsce spo­
wodował, że nadal nie można już poprzestawać na dotychczasowej dru­
karskiej bazie technicznej. Przed wydawnictwami staje konieczność pod­
jęcia wielkich inswestycyj (np. Dom Słowa Polskiego) aby móc zaspo­
koić stale rosnący popyt na słowo drukowane. Inwestycje te wymagają 
poważnych nakładów pieniężnych. Obserwacje sytuacji na rynku sprze­
daży pism ujawniły poza tym niezdrowe zjawisko, nazbyt niska 3- lub 
2-złotowa cena dziennika zachęcała wielu spośród sprzedawców gazet 
do pobierania 5 złotych za egzemplarz dziennika, co nie spotykało się 
na ogół ze sprzeciwem nabywców, którzy widocznie uważali, że nie jest 
to zbyt wygórowana cena pisma. Również i cena makulatury gazetowej 
na wolnym rynku osiągnęła poziom — przewyższający cenę dzienników.

W tych warunkach ZWIĄZEK WYDAWNICTW PRASOWYCH RE­
PREZENTUJĄCY INTERESY PRASY W POLSCE UZNAŁ ZA NIEZBĘD­
NE PODDAĆ REWIZJI DOTYCHCZASOWE NORMY KALKULACJI, CE­
NY DZIENNIKÓW I UCHWALIŁ PODNIEŚĆ Z DNIEM 15 KWIETNIA 
BR. ICH CENĘ ZE ZŁ 3 na 5 ZA EGZEMPLARZ, cenę zaś gazet co­
dziennych dotychczas 2-złotowych na 3 zł. Nowa podniesiona cena, za­
wierająca również i całkowite wynagrodzenie sprzedawcy, jest zaled­
wie 25-krotnie wyższa od ceny przedwojennej, a więc dziennik pozosta­
nie i nadal najtańszym spośród artykułów pierwszej potrzeby, zwłaszcza, 
że robotnicza prenumerata zbiorowa w zakładach pracy pozostanie nadal 
na niskim poziomie.

Ustabilizowanie cen dzienników na nowej wysokości ułatwi wydaw­
nictwom w ramach niezbędnej samowystarczalności gospodarczej spro­
stać tym zadaniom, które stawia przed nimi stale rozwijające się życie. 
Dlatego też należy żywić przekonanie, że podniesienie ceny dzienników 
spotka się z życzliwym zrozumieniem czytelników.

POLSKI ZWIĄZEK WYDAWNICTW

Tuszka 5000—5300; seradela 4800 do 
|5200; łubin gorzki 3600—3900; łubin 

a 'niegorzki 400Ó—4300; rzepak jary 6500 
śród na-'^° 7500; rzepik jary 6500-—7500; siemie 

'lniane 17 000—17 500; siemie konopne 
8700—9200; siemie słonecznikowe 9000 

ido 9500; lnianka 9200—9700; gorczyca 
^8500—9000. Koniczyna czerwona czysz­
czona 48 000—52 000; koniczyna czer­
wona surowa 35 000—39 000; koniczyna 
biała surowa 28 000—32 000. Makuchy 
lniane w taflach 4000—4100; makuchy 
rzepakowe w taflach 2100—2200; śrut 
lniany 3400—3600; śrut rzepakowy 2000 
do 2100; siano prasowane 825—925; sło­
ma prasowana 625—675. Ziemniaki 650 
do 700. Olej lniany, 63 000—65 000; olej 
rzepakowy 33 000—35 000

Tendencja spokojna.

Sprzedaż
w drogeriach i perfumeriach 
„L a n o v i t" Warszawa

odzyskuję naturalny kolor, 
stosujęc

0DSIWIACZ
HENNINA 
zatwierdź, przez Min. Zdrowia.

4b-47

SIWE WIOSY

36 milionów podręczników szkol­
nych

Państwowe Zakłady Wydawnictw 
Szkolnych, zajmujące się głównie 
produkcją podręczników dla szkół 
powszechnych i średnich, obchodziły 
trzecią rocznicę swego istnienia. W 
ciągu tego okresu PZWS wydruko­
wały 36 milionów książek szkolnych.

(j)
Złoża gipsu na Dolnym Śląsku

W Nowym Lądzie pod Lwówkiem 
(Dolny Śląsk) odkryto znaczne złoża 
gipsu alabastrowego. Ma to tym 
większe znaczenie, że dotychczas eks­
ploatowane złoża są zupełnie na wy­
czerpaniu. (j)

Najstarsze miasto w Polsce
Najstarszym miastem w Polsce jest 

Kalisz, który w roku 1950 obchodzić 
będzie 1800-lecie swego istnienia. W 
panegiryku na cześć cesarza Trajana 
z i. 100 po Chr. znajdują się pier­
wsze wzmianki o tym mieście. Rów­
nież Ptolomeusz Aleksandryjski w 
geografii swej napisanej około roku 
150 po Chr. wspomina o grodzie Ca- 
lissia.

Fryzjerzy wypowiedzieli umowę 
zbiorową

Ogólnopolski Zjazd Cechów Fry­
zjerów w Warszawie zbiegł się z 299 
rocznicą istnienia Cechu. Na zjeździe 
omówiono szereg spray/ zawodowych, 
m. in. uchwalono wypowiedzenie do­
tychczasowej umowy zbiorowej z 
dniem 1 maja br. (j)

Żołnierz Polski
słoi na straży granic i pracy pokojowej

Tydzień Ziem Zachodnich 11—18 kwietnia 1948 roku
Nr 103



Ciań komtura vqu Ploizka Czesi już przyjechali
— inne de!egacTe w drodze

(Korespondencja własna ,.Głosu Wielkopolskiego‘ ‘ )

Prokurator Siewierski przedstawiając Trybunałowi ludobójczą 
działalność Forstera powiedział, że proces ten, dziś jeden z wie­
lu, do niedawna nie miałby precedensu w historii. Uwaga ta jest ' 
słuszna. Przed ostatnią wojną nie sadzano ludobójców na ławie 
oskarżonych. Nie było na nich odpowiednich paragrafów w ko­
deksach. Pojęcie zbrodni „ludobójstwa" powstało dopiero w No­
rymberdze.

mistrza tak okrucieństwem jak i o- 
błudą.

Kiedy przed przeszło pół tysiącem 
lat wytoczono przed Trybunał papieski 
sprawę zbrodni komtura von Plotzke, 
(Krzyżacy nazwali bestialską rzeź aktem 
sprawiedliwości, 1" ‘
dp ścięcia kilkunastu zbójów. Twier­
dzili ponadto bezczelnie, że „obvwatele 
gdańscy z własnej woj zburzyli domy dyrektor Banku Mełli Iran p. Taba

Iran, Malta i Indie
zainteresowane Targami Poznańskimi

ponatami. W dniu wczorajszym przy­
była delegacja z Czechosłowacji przy­
stępując natychmiast do budowy sto­
iska. W sumie więc są już w Pozna­
niu delegacje: Związku Radzieckiego, 
Włoch, Jugosławii, Holandii, Bułgarii 
i Czechosłowacji. Delegacje pozosta­
łych państw, jak donoszą — są już w 
drodze.

Na terenie Targów panuje ożywiony 
ruch. Hala Ciężkiego Przemysłu przy­
brała już wystawowy wygląd. Olbrzy­
mie kolosy-maszyny zapełniły już jej 
wnętrze. Luksusowe stoiska powstają 
„jak grzyby po deszczu", w b. Wieży 
Górnośląskiej, gdzie, jak wiadomo, 
wystawia Związek Radziecki.

Na marginesie notatki warto wspo­
mnieć, iż Dyrekcja MTP otrzymała za­
proszenie od organizatorów Targów 
Indyjskich na przyjazd do Indyj celem 
nawiązania przyjaznych stosunków 
handlowych między obu krajami. (H)

Do dnia otwarcia Targów Poznań­
skich pozostało zaledwie 9 dni. W 
(związku z tym daje się odczuwać coraz 

... większe zainteresowanie w kołach kra- 
kiory ogranuzył s:ę jo ch i zagranicznych. Ostatnio Dy- 

rekcja MTP otrzymała wiadomość, ze 
z Iranu wyjechał do Poznania naczelny

, • 1 i* wyie/LLUi iyzchi lian u.[tego m asta 1 na innym zamieszkali T*bai Przeprowad2i on w Poznaniu 
Nie znaczy1 to jednak, aby samo lu-l wschód mus; stać się bez reszty nie- 1 W. ostatni?1J:zasl” Słreisl'r'j szereg rozmów na temat pogłębienia
nhóiis>twn hvłn wrna'słowa te wprowadził Forster ,e) ?oc,\ sierjn’:a, . y r, ai współpracy gospodarczej Iranu z Pol-

objBzdż-ijćjc oojów-Ai cydańskie pAumio7 na inforociiia cia

do zbirów hitlerowskich: „Za każdego
'dobójstwo było wynalazkiem hitleryz-1 miecki!” L___  ______ ________
mu. Słuchając gdańskiego procesu nie w czyn kontynuując świadomie i kon- 
można powstrzymać się od szukania sekwentnie antypolską linię polityki ... _ i ■> . . • • , -
analogii w przeszłości. Pewne, niewe- komtura von Plotzke. Znreniły się cza-izaolteg? Połata dostaniecie order , 
soje refleksje same nasuwają się na sy i ludzie, zmieniły tytuły i mundury,!zaPewniał podczas swego poznanskit- 
myśl. Na ławę oskarżonych, gdzie sie-’niemiecka jednak nienawiść do wszyst-j9? pro^esu- Z€ naigoręaszym jego zycze- 
dzi ostatni „Gauleiter" Gdańska pada kiego co polskie pozostała ta sama. Te p16?1. było po.epszonre bytu Polazow. 
bowiem cień dalekiego jego poprzedni-'same też pozostały metody walki z poi- J Porter, erdzący ooecn e,
ka — komtura Henryka von Plotzke. jskośiią, Zbrodnie hitlerowskie prze- 
Krzyżak ten, pierwszy niemiecki „Gau-1wyższały zbrodnie Krzyżaków o tyle 
leiter" Gdańska., rezydujący w pod-jtvlko, o ile „broń nowoczesna według l „4.1______ 1___ ’ i ■ _ . , . ,__ . . • . . r, •__ ileiter" Gdańska, j _ ~ ..__ , _ _____ _ ________ ____
stępnie wydartym Łokietkowemu kasz-; słów prokuratora Siewierskiego, dy- 
telanowi Boguszy zamku gdańskim wy- słansuje broń średniowieczną". Zamiast 
dał równo 640 lat temu podcząs sławne- mieczy i toporów — pistolety i eska­

że nie chciał naruszyć praw ludności 
polskiej w Gdańsku, w pierwszych 
dniach września 1929 r. z ironią obw e- 
szczał śniierć pojmanym bohaterom z 
gdańskiej poczty. Wzorując się na tra­
dycji, mordowanych patriotów polskich

go jarmarku św. Dominika rozkaz za- emy, zamiast lochów malborskich - Pod™aaio za przeć ępcow Mog:łv zaś 
tarcia polskości nadmotławskrego gro- druty Stutthofu. 
chi. Knedhtowie spełnili rozkaz z nie-| .
miecką dokładnością. Wycięto 10.000 . . .

2 ?k-Y Kak-;Se‘eioXXSkxb rządów 
szuhow bez względu^ na piec i wiek.ix__ nnn 
Radunia, jak to zapamiętała nam ka­
szubska piosenka, spłynęła krwią: 
Gdańsk stał się miastem krzyżackim.

Albert Forster chętnie nawiązywał mi. Zaludniły się więzienia i obozy, 
do krzyżackiej tradycji. Podczas uro- Mordem, grabieżą i gwałtem, „utwier- 
czystości przeniesienia z Wawelu do dzano niemieckość" tej ziemi. Napraw- 
Malborka krzyżackich chorągwi zdo-jdę trzeba przyznać, że narodowy socja- 
bytyćh pod Grunwaldem powiedział: ‘ lizm w myśl życzeń Alfreda Rosenber- 
„My Niemcy XX w. będziemy uważać' ga „podjął na Pomorzu dzieło Zakonu' storii. 
się za Krzyżaków XX wieku. CałyJKrzyżackiego". Podjął i przewyższył! Mgr Franciszek Łemkowski

(ską. Również na Malcie interesują się 
tegorocznymi Targami, Przybędzie stam­
tąd do Poznania wycieczka kupców i 
importerów z zamiarem nawiązania 
kontaktów handlowych z Polską. Pew­
nym odzwierciedleniem popularności 
Targów Poznańskich mogą być również 
obszerne artykuły informacyjne, jakie 
ukazały się ostatnio w szeregu pism 
kanadyjskich, brytyjskich, szwajcar­
skich, włoskich i innych.

Z każdym dniem przybywają do Po­
znania ekipy zagraniczne wraz z eks-

idh zdobięfio pomnikami jako groby za­
bitych przez nas Nbemców.

Udoskonalenie metody wydało odpo- Ostatni e.tap trwającego odV\siąca 
i „ t ■ . . Iat ^Dran^Osten" ukazał nam

.'jeszcze Ta^-przepaść niemieckiej nie­
nawiści i zbrodn.czości nie zmieiiiaią- 

i cej się od wieków. Cień komtura von 
Plotzke wynurzający się zza stojącego 
dziś przed polskim Trybunałem Alber­
ta Forstera przypomina nam, że nie 
wolno nam spuszczać oczu z gran cy 
zachodniej, tylko czu;na straż na 
Odrze i Nisie może zapobiec powtórze­
niu się ostatniej bolesnej lekcji hi-

Już wkrótce ruszy wieka ofensywa
Już w pierwszym o- 

r wymor­
dowano 40.000 Polaków. Sama tylko 
Piaśnica stała się miejscem śmierci 

'.12.000 polskich męczenników. Piaski i 
I lasy całego Pomorza pokryły się groba- 

nawiązywał mi. Zaludniły się więzienia i 
Podczas uro- Mordem, grabieżą i gwałtem,

Zaczynamy realizować akcje „W"

Włochy przed wyborami
(Od specjalnego korespondenta API)

Rzym, w kwietniu.
Amerykanie usiłują wziąć udział 

w wyborach włoskich jako czyn­
nik decydujący. „New York Herald” 
bez żenady oświadcza, że jeśli 90% gło­
sujących opowie się za Frontem Ludo­
wym nie będzie można jeszcze tego 
uważać za wyraz woli narodu włoskie­
go. Walter Winchell zaś pisze, że na­
leży oczekiwać ze strony Stanów Zje­
dnoczonych rozpoczęcia 
a nawet „sensacyjnych" 
18 kwietnia.

Tak więc z początku 
de Gasperfego oświadczono, że emi­
gracyjne listy do Ameryki będą dla 
nich zamknięte. Następnie kardynał 
Schuster, z cichą aprobatą Watykanu, 
groził włoskim katolikom religijnymi 
represjami na wypadek, gdyby ośmie­
lili się głosować za Frontem Ludowym. 
Wreszcie sekretarz stanu Marshall u- 
przedził, że lewicowy rząd w żadnym 
razie amerykańskiej 
otrzyma.

Z chwilą jednak, gdy 
na groźby, wszystkie 
sposoby zawiodły. Penetracja amery­
kańska we Włoszech była silniejsza, 
niż gdziekolwiek w Zachodniej Euro­
pie. Tym silniejszy jest obecnie od­
ruch narodu włoskiego.

Różnorodne są cele amerykańskiej 
polityki we Włoszech: nafta, opanowa­
nie rynku, wojenne bazy morskie i po­
wietrzne w rejonie Morza Śródziemne­
go, walka z postępowymi elementami, 
które grupują się we Froncie Ludowym 
itd., wszystko to, co da się określić 
jednym słowem — imperializm. Ten ar­
gument nie może jednak przekonać 
włoskich wyborców i dlatego Amery­
kanie uciekają się do innych sposobów.

energicznych 
kroków przed

przeciwnikom

pomocy nie

przyszła kolej 
dotychczasowe

Amerykańska, „filantropia" w prze­
dedniu wyborów mówi sama za siebie. 
To też nikogo nie dziwi, że ambasa­
dor Dunn oficjalnie występuje jako 
agent wyborczy de Gasperi'ego. Kto 
daje glos za de Gasperim, głosuje za 
Departamentem Stanu.

Wicepremiera Saragata, pełnomocni­
ka w sprawach amerykańskiej filan­
tropii, widać we wszystkich portach 
Italii. Wygłasza przemówienia, inka­
suje amerykańskie podarki dla zwolen­
ników obecnego rządu i pozdrawia od­
działy amerykańskiej piechoty mor­
skiej, która w ostatnich czasach wszę­
dzie składa wizyty.

Taką samą działalnością społeczną 
zajmuje się drugi wicepremier PacCiar- 
di, którego specjalnością jest przyjmo­
wanie amerykańskich pociągów „przy­
jaźni", wiozących macaroni zaprawione 
sosem wyborczym oraz wonne papie­
rosy, które mają odurzyć głosujących.

Oczywiście Waszyngton trzyma w 
zanadrzu jeszcze inne argumenty wy­
borcze. We wszystkich prawie portach 
włoskich stacjonują amerykańskie o- 
kręty, a stan liczebny piechoty mor­
skiej w białych getrach, powiększa się 
w miarę jak zbliża się termin 18 kwie­
tnia. Wiceadmirał Sherman, dowódca 
floty śródziemnomorskiej, „zdradził" od 
niechcenia prawicowej prasie rzym­
skiej, że jednostki floty USA znajdu­
jące się obecnie na wodach Italii, po­
prą amerykańską politykę.

Czegóż bowiem nie robi się dla po­
parcia pokojowej polityki generałów 

admirałów z Waszyngtonu.i

Amerykańska miłość
W tych dniach przybył do Włoch 

jeszcze jeden propagandowy okręt z 
amerykańską „pomocą”. Przy tej oka­
zji ambasador Dunn „wyładował" od­
ręczne pismo swego szefa, sekretarza 
stanu Marshalla, do włoskich przyja­
ciół. Czarno na białym pisze Marshall, 
iż Ameryka (czytaj: Departament Sta­
nu) żywi szczere uczucia dla narodu 
włoskiego, że rząd USA zainteresowa­
ny jest sprawą odbudowy gospodarczej 
Włoch... Dalsze okręty płyną jeszcze 
po dalekim oceanie. Przyjadą. Jeśli 
18 kwietnia wyborcy będą grzeczni.

Demokracja 
sięga po zwycięstwo

Niedawno włoski Instytut .Opinii Pu­
blicznej DOXA przeprowadził przedwy­
borczą ankietę, w której większość 
głosujących opowiedziała się za Fron­
tem Ludowym w imię interesów kraju.

Zarówno londyński „Times" jak i 
„New York Times" obliczają, iż „Front" 
otrzyma conajmniej 45°/o głosów. Sam 
de Gasperi liczy się z porażką, co nie­
jednokrotnie ujawnia się w jego pa­
nicznych przemówieniach, w których 
nawołuje do użycia wszelkich możli­
wych środków przeciw partiom demo­
kratycznym.

Amerykańskich mężów stanu również 
opanowuje psychoza strachu wobec 
faktu, że włoscy komuniści wspólnie z

UNIKAJ POMYŁEK

1¥OW® TABELE SPOTKA, 
PO1>ATKU O» WYNA^»Q»KE& 

dziennych — tygodniowych — miesięcznych 
według skali obowiązującej od 1 kwietnia 1948 r.

z tabelami obliczania dla przodujących w pracy 
ZAWIERA 

„Uzupełnienie tomu drugiego podatku od wynagrodzeń" 
BIBLIOTEKI PRAWA PODATKOWEGO

Do nabycia

OSZCZĘDZAJ CZAS

Do nabycia 4Ł>-254
w urn Mowych I Ksi^affiach od dnia 20 minia 1908 
Zamówienia zbiorowe przyjmuje Zw. Zaw. Prac. Skarbowych R. P. 
STRON 160 Warszawa, ul. Wileńska 1/4 CENA ZŁ 260

socjalistami, walcząc o niepodległość 
kraju, ani na chwilę nie ustępują. Prze­
ciwnie. Wzmacniają się z dnia na 
dzień. To też kwietniowe wybory i 
możliwość zwycięstwa Frontu Ludowe­
go stanowią dziś prawdziwy koszmar 
dla waszyngtońskich strategów, 
wahają się oni mówić o drugiej 1 
w razie uzyskania większości 
lewicę.

De Gasperi ze swej strony 
przekonać wyborców o 
stwach swych protektorów głosząc, że 
Ameryka udziela wielkiej pomocy wło­
skiemu narodowi — że bez tej pomocy 
Włochy obejść się nie mogą — że jeśli 
Front Ludowy zwycięży, Amerykanie 
pomocy nie dadzą itd.

Premier przystępuje do walki wybor­
czej bez programu politycznego. Nato­
miast cele sformułowane w odezwie 
Frontu Ludowego do narodu powinny 
stanowić rękojmię zwycięstwa. Oto 
one: „Włoski Demokratyczny Front 
Ludowy nie jest ani partią, ani karte­
lem politycznym. Front jest przymie­
rzem we wspólnej walce o rzeczywi­
stość społeczną, narodową i między­
narodową, sformułowaną w konstytucji 
Republiki. Klasa rządząca, która nie 
potrafi rozwiązać problemów ludzkich 
inaczej jak przez dyktaturę, gwałt i 
wojnę, musi ustąpić. Italia rozpocznie 
nowe życie." J. R.

Nie
Grecji 
przez

dry. Na ukończeniu jest także groma­
dzeń e materiału administracyjnego. 
Województtwo zaopatrzone zostało w 
72 przychodnie skórno-wenerologiczne, 
które działają bardzo sprawnie. Np. w 

( jednym tylko kwartale ‘udzielono ogo- 
|łem 27,282 porad.
| Na tak wielką skalę zastosowane 
(masowe leczenie dotyczy przede wszy- 
stkim kiły i jest pierwszą tego rodza- 

I ju próbą na świecie. W Poznaniu leczą 
Ijuż w ten sposób. Woj. Przychodnia 
Skórno-Wenerologiczna w Klinice Der­
matologicznej U. P. (Szkolna 14) oraz 
przychodnia w Centralnym Miejskim 
Ośrodku Zdrowia (pi. Kolegiacki 12).

To co się odbywa obecnie — to sta- 
'diurn wstępne. Akcja obejmie szeroką 
(falą całe województwo najdalej za 2 
tygodnie. Chodzi o to, by społeczeń- 

będzie stwo odniosło się do tak szeroko za- 
* 1-2’, kosztującej państwo

“i — z pełnym za- 
nel lekarsko-pielęgniarski. Każdy po-'ufaniem, pomagając swym obywatel- 
wiat będzie miał wykwalifikowane ka- skim stanowiskiem. (Stes)

Informował-śmy w swoim czasie o 
nadejściu do Polski wielkiego transpor­
tu penicyliny i o rozpoczęciu specjal­
nych badań terenowych przez kolumnę 
sanitarną W (weneryczną) Woj. Wy­
działu Zdrowia. Kolumna wraca w 
tych dniach z Zielonej Góry, by prze­
prowadzić dalsze badania wycinkowe 
w okolicach Śremu, a później w sa­
mym Poznaniu. Po zebraniu Wyników 
rozpocznie się dopiero właściwa akcja 
lecznicza. Już w tej chwili stwierdzić 
można, że społeczeństwo wielkopolskie 
jest w 4% dotknięte chorcibam- wene­
rycznymi, głównie rzeżączką i kiłą. Sta­
nowi to, mniejwięcej 100 tysięcy osób.

Przybyły i rozdzielony już transport 
penicyliny umożliwi planowe lecznict­
wo. Jest to penicylina węgierska, w 
flakonach po 300 tys. jednostek. Wo­
jewództwo poznańskie otrzymało 4500 
flakonów. Rozprowadzać je 
Woj. Wydz ał Zdrowia. W terenie cze-j krojonej akcji, kosztującej 
ka już odpowiednio wyszkolony perso-jponad miliard złotych

«-< 1 1 i Ann j a T- i ino c

usiłuje 
dob rodzie j-

Istnieją, nadal 
możliwości osiedleńcze 

na Ziemi Lubuskiej
Woj. Rada Osadnictwa Spółdzielczo- 

Parcelacyjnego w Gorzowie ustaliła 
chłonność powiatów Ziemi Lubuskiej, 
zasiedlanych w ramach tegorocznego 
planu regionalnego.

Zestawienie chłonności poszczegól­
nych powiatów dla zasiedlającego wo­
jewództwa poznańskiego (ziemie stare) 
przedstawia się następująco: pow. Gu­
bin — gosp. indywid. pełnor. 50, rze­
mieślniczych indywid. 22, pow. Słubi­
ce —- gosp. pełnor. indywid. 450 i na 
majątkach (gospodarstwa indywid.) 60, 
pow. Piła — gosp. pełnor. 300, pow.

Zielona Góra — gosp. pełnorolnych 35.
Część wszystkich wymienionych go­

spodarstw posiada zabudowania gospo­
darcze wymagające większego remon­
tu, część zaś jak również działki dy­
spozycyjne nie posiadają w ogóle bu­
dynków. Odbudowa i zabudowa bę­
dzie dokonana po ich zasiedleniu w ra­
mach przyznanych kredytów długoter­
minowych.

Do czasu odbudowy osiedleni na 
tych gospodarstwach rolnicy, będą u- 
mieszczeni czasowo na innych gospo­
darstwach już zasiedlonych. (rb)

ODPOWIADAMY CZYTELNIKOM
Współzawodnictwo 

wśród plantatorów 
buraków cukrowych

Rozmiary plantacji w naszym woje­
wództwie w roku bież, uległy rozsze­
rzeniu z 43 do 47 tys. ha. Wzrosła rów­
nież odpowiednio liczba plantatorów. ( 
Ostatnio ustalono warunki współza-l 
wodnictwa. I tak przy dostawie od 10 
do 20% powyżej ilości zakontraktowa­
nych, plantatorowi przysługuje premia 
3Ó zł za 1 q, przy przekroczeniu ilości 
zakontraktowanych od 20 do 30% — 
40 zł za q, przy przekroczeniu ponad j 
30% — 50 zł za 1 q. Plantatorzy, dostar-j 
czający buraki do jednej cukrowni! 
tworzą tzw. grupę. Dla przodowników; 
każdej z tych grup przewidziano na-| 
grody dodatkowe w formie narzędzi' 
maszyn rolniczych oraz inwentarza ży-j 
wego. Przy wykonaniu planu dochód 
plantatora z 1 ha wzrośnie o 8 tys. zł.

gimnazjum w Kościanie
W bieżącym roku przypada 25-lecie 

istnienia Państw. Gimn. im. św. Stani­
sława Kostki.

W związku z przypadającym jubileu­
szem został utworzony komitet z prof. 
Schultzem na czele. Na zebraniu b. wy­
chowanków, utworzono kTka komisyj, 
których zadaniem będzie przygotowa­
nie jubileuszowego zjazdu wszystkich 

i absolwentów i wychowawców gimna- 
[zjum. Zjazd odbędzie się w dniu 6 
'czerwca br. Pierwszą pracą komitetu 
będzie ustalenie miejsc zamieszkania 
absolwentów i wychowawców, którzy 
są rozsiani po całym kraju.

p. dr Szweykowska. — Ma Pani słusz­
ność, że w niektórych dziedzinach naszego 
życia powojennego biurokratyzm nadmier­
nie wybujał. Niedobrze patrzeć zawsze 
przez czarne okulary. Od czasu do czasu 
należy nałożyć różowe.

Pow. Rawicz, K. 138. — „Służba Polsce" 
obowiązuje całą polską młodzież powyżej 
lat 16, a więc i Pana. Przyjęcie jednak 
zależne jest od Komisji Lekarskiej. Kursy 

i dla instruktorów budownictwa wiejskiego 
iw tej chwili nie istnieją.

J. K., Poznań. — Bożeny przypada na 
dzień 13 marca. Rękawiczki skórkowe, po­
kryte pleśnią, czyścimy wilgotnym płatem 
i wcieramy w nie tłuszcz zwierzęcy.

„Efte" Poznań i p. Cz. Misterskl. — Każ­
dy marynarz jest i będzie Polsce potrzebny. 
Oto szkoły: Państw. Szkoła Morska w Gdy­
ni, przygotowująca oficerów nawigacyjnych 
i Państw. Szkoła Morska w Szczecinie, 
szkoląca przyszłych oficerów-mechaników. 
Jedna i druga jest szkołą zawodową typu 
licealnego. Wymagana mała matura. Prócz 
nich Państw. Centrala Wychowania Mor­
skiego w Gdyni prowadzi 1-roczną Szkołę 
Rybaków Dalekomorskich i Szkołę Jungów. 
Obie szkoły bezpłatne. Wymagane ukoń­
czenie szkoły powszechnej i przekroczenie 
16 lat.

„Student Cz.", Poznań. — Chciałby Pan 
ukończyć studia muzyczne, ale nie pozwala 
brak pieniędzy. Zapożyczył się Pan wszę­
dzie. Podręcznik do nauki języka angiel­
skiego gotowy, ale trudności z wydaniem. 
Zyć i uczyć się trzeba. Nie wolno jednak 
się zniechęcać, lecz chwycić jakąś pracę, 
aby byt sobie zapewnić, a wolny czas prze­
znaczyć na naukę. Tak przynajmniej sobie 
radzi kilka tysięcy poznańskiej młodzieży 
studenckiej.

P. K. J. Student II r. prawa. — Sytuacja 
Pańska jest podobna. Szukał Pan pracy 
wszędzie i nie mógł znaleźć. Jeszcze popró­
bować starań.

P. Jóżwiak K. — O kursach dla tzw. ba­
daczy mięsa nic nam nie wiadomo.

P. Tygielski Waw. — Adres Czerwonego 
Krzyża w Ameryce: Polish Civilian Red 
Cross Gog — N. Asland Avenue — Chi­
cago 21, Illinois.

„48". — Odpowiedź damy po otrzymaniu 
żądanego adresu z Warszawy.

„Kalisz". — Pański los nie wygrał na 
• loterii PZZ. Gdybyśmy umieszczali tabelę 
■ wygranych wszystkich loterii, zabrakło by 
i nam miejsca na inne wiadomości.

.Deszczno". — Redakcja nie jest obo­
wiązana do umieszczenia każdego nadesła­
nego artykułu.

M. E., Tarnowo Podg. — Cech Kominiar­
ski mieści się w Poznaniu przy ul. Maszta- 
larskiej 8 a (p. L. Kaczmarek).

„I". — Imię Nina urzędowo i w kalen­
darzach nie istnieje.

P. Dyr. Bial. — Do tego czasu nie ma 
żadnego rozporządzenia odnośnie państwo­
wych pożyczek przedwojennych.

Stała Czytelniczka Olga. — Opłaty adwo­
kackie nie są uregulowane. W tej chwili 
najniższe honorarium za przeprowadzenie 
sprawy wynosi 15 tys. zł.

P. Petruk T. — „Tygodnik Powszechny" 
należy zamawiać w Administracji tego 
pisma w Krakowie ul. Wiślana 12.

P. A. Jesieniecki. — Nie ma możliwości 
wyjazdu na praktykę rolną do wymienio­
nego przez Pana kraju.

P. Styza Barbara. — Oddział Wlkp. Tow. 
Teatru i Muzyki Ludowej, Poznań, ul. Mic­
kiewicza 32, udzieli Pani bliższych infor- 
macyj.

P. Kawon. — Proponuje Pani zamianę 
słowa „drapacz chmur" na „niebotyk". Nie 
wiadomo, który wyraz lepszy. Prosimy 
Czytelników o zdanie.

Pp. Gwoździowie chcieliby wziąć dziecko 
na własne. Chętnie by przyjęli sierotę.

Wdowa A. U. Nie wiemy jaki zawód od­
powiada Pani synowi, więc trudno radzić. 
Jeśli chodzi o pisanie i czytanie, powinien 
sam uzupełniać swoje braki.

P. Tomaszewska R. — Zapytuje Pan, w 
jakim kierunku należało by się kształcić, aby 
zająć w przyszłości stanowisko średniego 
urzędnika. Radzimy ukończyć najmniej 
gimnazjum a potem Liceum.

P. Krężel Dorota. — Korespondencyjne 
kursy administracyjno-handlowe przy Miej­
skich Liceach Handł. i Admin, w Pozna­
niu, ul. Śniadeckich 54/58.

P. Barska Ira. — „Służba Polsce" już 
werbuje młodzież do swoich szeregów. Bliż­
sze informacje w Pow. Komendzie S. P.
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Zapoznajemy sie z bibliotekom
Powiedzieliśmy już w poprzednich 

artykułach, że głód książki po wojnie 
jest bardzo duży i trudno go od razu 
nasycić. A choć poszczególne powiaty 
Wielkopolski w nierównomiernym 
stopniu rozwijają akcję zakładania 
bibliotek i rozszerzania czytelnictwa 
przecież ogólnie biorąc nawet tzw. 
człowiek prosty chwyta z radością w 
swe spracowane dłonie dobrą książkę. 
Chętnie też korzysta z tłumaczenia 
słów dla siebie niezrozumiałych, które 
daje mu encyklopedia i słownik.

W ten sposób i Śrem, chociaż po­
siada niedawno założoną (pamiętajmy, 
że dane są z r. 1947) bibliotekę własną 
o skromnej ilości około 200 książek i 
104 czytelnikach, ma jednak rozleglej- 
sze plany na najbliższą przyszłość. Se­
kundują tej bibliotece miejskiej: bi­
blioteka Zarządu Domu Ubogich (z ok. 
400-tcmowym księgozbiorem) i biblio­
teka Zw. Samopomocy Chłopskiej o 
600 książkach i przeszło 100 czytelni­
kach. Powiatowa biblioteka, mająca 
na miejscu w Śremie swoją filię liczy 
z górą 2 tys. tomów, a obsługuje w sa­
mym Śremie ca 500 czytelników. W 
terenie posiada 18 punktów bibliotecz­
nych. Poza tym doskonale rozwija się 
biblioteka miejska w Mosinie. Ma ona 
do dyspozycji księgiozbiór o prawie 
tysiącu książek i blisko 200 czytelni­
kach. W Dolsku i Książu są biblioteki

OSTROW (Wlkp)
Konkurent Monopolu Tytoniowego. 

Franciszek Bartoszewski zam. w Pru- 
slinie pow. Ostrów przytrzymany zo­
stał przez organa MO i w czasie re­
wizji znaleziono przy nim 37 kg tyto- 
niu-samosiejki. Tytoń oczywiście 
skonfiskowano, a Bartoszewski odpo­
wie za działalność na szkodę Skarbu 
Państwa przed Sądem.

Niemki okradają się. Przytrzymana 
została przez MO niej. Rudolf Paulina 
za dokonanie kradzieży mieszkanio­
wej na szkodę Łucji Roguszki zam. w 
Ostrowie. Znamiennym jest fakt, że 
tak poszkodowana jak i złodziejka obie 
są Niemkami. Rudolf tłumaczyła się 
w czasie przesłuchania tym, że kra­
dzieży dokonała aby nie dopuścić do 
wywiezienia tych rzeczy do Niemiec 
przez poszkodowaną. Rudolf ukradła 
pewną ilość biżuterii i ubranie mę­
skie. Władze milicyjne nie wzięły jed­
nak pod uwagę „patriotyzmu" Niemki 
i przekazały ją do dyspozycji władz 
sądowych.

Śremu i Środy
gminne. Jest to na ogół aktywny po­
wiat. Na ostatnim posiedzeniu PRN, 
omawiając zagadnienie czytelnictwa, 
postanowiono poprzeć akcję bibliotecz­
ną już w najbliższym czasie. Tym ra­
zem chodzi o ostatnie miesiące br.

Czytelnicy wykazują raczej zainte­
resowanie w kierunku popularno-na­
ukowym. Dość energicznie bierze się 
do czytania wieś. W terenie powiatu 
są także i komplety „Czytelnikowskie”.

Powiat średzki przedstawia się nieco 
skromniej. Sama Środa nie ma biblio­
teki miejskiej. Była ona w r. 1947 w 
stadium organizacji. Poza tym tylko 
cukrownia posiada własną bibliotekę 
o 300 tomach. Bogatym księgozbiorem 
dysponuje natomiast biblioteka powia­
towa. 3 i pół tysiąca tomów obsługuje 
także i miasto, licząc tam przeszło 1000 
czytelników. Fakt charakterystyczny 
dla powiatu, to duża aktywność wszel­
kich czynników administracyjnych. W 
terenie jest 25 kompletów wymien-

OddziaT jarociński PCK
dożywia stale 60 biednych dzieci

Tutejszy oddział PCK prowadzi dość 
wszechstronną działalność — między 
innymi dożywiając również biedne 
dzieci, przeważnie sieroty i półsieroty. 
W tej chwili z akcji tej korzysta z 
górą 60 dzieci, otrzymując codziennie 
obiady.

Poza tym, celem ratowania nadwą­
tlonego zdrowia młodzieży szkolnej, 
organizuje PCK podobnie, jak w ubie­
głych łatach, półkolonie letnie, które 
w bieżącym roku zorganizowane zosta­
ną w ośrodku PCK przy ul. Paderew­
skiego 11. Nie zapomniano też w bież, 
roku o tradycyjnym święconym dla 
dzieci. Niestety fundusze, jakimi dy­
sponuje Oddział, są dość skromne, 
gdyż pochodzą przeważnie ze składek, 
dobrowolnych ofiar i imprez. Nasuwa 
się pytanie, czy nie można by wzmóc 
ofiarności miejscowego społeczeństwa 
na ten wzniosły cel?

Pod względem organizacyjnym, Od­
dział tutejszy wykazuje stałą tenden­
cję rozwojową. Oddział PCK liczy o- 
becnie 86 kół szkolnych, w których 
skupia się przeszło 4000 dzieci, oraz 
9 kół starszych, tak że łączna liczba 
członków przekracza 7000. Poza tym 
Oddział zorganizował trzy koła fabry­
czne, a mianowicie: w Roszarni Lnu

nych. Zupełnie wystarczająco obsłużyć 
mogą one gminy, gdyż średnio na 
gminę wypada aż 5 kompletów. Na 
miejską bibliotekę natkniemy się w 
Kostrzyniu (ponad 500 książek). Po raz 
pierwszy spotykamy się tu z bibliote­
ką gromadzką w Pięczkowie. Aż 300 to­
mów i z górą 100 czytelników — to 
nie byle co. Mieszkańcy gromady są 
ze swą biblioteką bardzo zżyci i na­
leżą do bardzo wyrobionych czytelni­
ków. Jest to objaw radosny i warto by 
go postawić za wzór gromadom w in­
nych powiatach.

Czytelnicy miejscy przekładają lite­
raturę piękną nad inną, wieś tak samo 
do niedawna wołała beletrystykę, obec­
nie jednak zaczyna dochodzić do gło­
su literatura fachowa o charakterze rol- 
niczo-hodowlanym. W mieście czytają 
młodzi robotnicy i kształcą się zawo­
dowo młodzież. Na wsi głównie mło­
dzież w średnim wieku. Zainteresowa­
nia są różne. (Ss)

w Witaszycach, w Tartaku Państwo­
wym, oraz w Fabryce Konfekcyjnej w 
Jarocinie. Należało by również nad­
mienić, że Oddział tutejszy prowadzi 
dom noclegowy w Jarocinie, oraz am­
bulatorium czynne w dzień i w nocy, 
przy czym dyżury pełnią tu honorowo 
członkowie, (b. g.)

ŚRODA
2 860 000 na odbudowę Warszawy

Powiat średzki dobrze wywiązuje 6ię 
z nałożonego na niego obowiązku ce­
lem przyjścia z pomocą dla odbudowu­
jącej. się Warszawy. Dotąd złożono 
2 860 000 zł na ten cel. W akcji zbiór­
kowej najwięcej złożyła wieś, bo aż 
90 proc.

W sprawie wymiaru podatku. W sali 
Powiatowej Rady Narodowej odbyło się 
zebranie z udziałem pełnomocnika Rzą­
du dla spraw podatkowych p. Chmielą, 
starosty powiatowego, wszystkich wój­
tów j poborców podatku gruntowego. 
Na zebraniu tym omówiono sprawę 
wymiaru podatku gruntowego oraz ak­
cję oszczędnościową, a zarazem kwestię 
współzawodnictwa w tej dziedzinie.

(fk)

wypoczynków b. Wiąiośó
otwarto w Sierakowie

W czasie zebrania Zw. b. Więźniów 
Politycznych — koło Leszno, apl. są­
dowy p. Barteczko wygłosił ciekawy 
referat z cyklu popularyzacji prawa. 
Sekretarz podał obecnym do wiado­
mości, że z dniem 10 kwietnia zestal 
otwarty w Sierakowie dom wypoczyn­
kowy P. Zw. b. W. P., z którego człon­
kowie będą mogli korzystać w ramach 
1-miesięcznego pobytu.

Podano do wiadomości, że w wy­
niku przeprowadzonego miesiąca wię­
źnia politycznego uzyskano 100 tys. zł. 
na co w największym procencie złoży-

me

Już za kilka lat 
zabraknie owoców w Jarocinie

Powiat jarociński nie jest bogaty 
w sady. Toteż za owoce płacić tu 
trzeba niejednokrotnie wyższe ceny, 
niż gdzie indziej. W ostatnich latach, 
wobec niedobóru owoców miejscowej 
produkcji, sprowadzano poważne ilości 
z Ziem Zachodnich. Owoc spotykany w 
tutejszym handlu, mimo wysokiej ce­
ny nie jest wyborowy, a raczej kwali­
fikuje się na przeroby, niż do kon- 
sumeji.

Ostatnio istnieje wśród rolników i 
drobnego mieszczaństwa tendencja do 
zakładania nowych sadów. I tak w 
ubiegłym roku założono, już 26 sadów 
gospodarskich o przeciętnej powierz­
chni od do 3 ha, w tym 4 sady 
na resztówkach Samopomocy Chłop­
skiej. Poza tym uzupełnione zostały 
stare sady przetrzebione przez srogie 
zimy, młodymi szczepami. Według da­
nych Powiatowego Związku Sam. 
Chłop, nasadzenia ubiegłoroczne obej-

BOJANOWO
W ostatnim tygodniu w kościele w 

Bojanowie pobłogosławił ks. prób. Pi­
lawski związek małżeński pomiędzy u- 
rzędnikiem PKP p. Tadeuszem Sprin- 
grem a urzędniczką pocztową p. Ireną 
Kaniewską. Nowożeńcom „Szczęść Bo­
że".

Przed kilku dniami odityła się uroczy­
stość przeniesienia zwłok żołnierzy ra­
dzieckich, poległych w pbronie Bojano­
wa. Przed ratuszem przemawiał p. wójt 
Tomaszewski, a na cmentarzu p. bur­
mistrz Majchrzak. Następnie oddział 
Wojska Polskiego z Rawicza oddał 
trzykrotną salwę honorową i trumny 
złożono do wspólnej mogiły, (wt)

ła się kwesta domowa, dalej kwesta 
uliczna i datki dobrowolne z akade­
mii. Z tego wydano na święcone kwo­
tę 40 tys. zł, na węgiel dla członków 
40 074 zł, pomoc pogrzebową w 2 wy­
padkach razem 6 tys, zł oraz pomoc 
leczniczą 3 tys. zł.

W końcu zebrania członkowie uchwa­
lili rezolucję w sprawie zwrotu należ­
ności Polaków za prace przymusowe w 
Niemczech obojętnie czy pracowali w 
fabrykach czy też w obozach lub wię­
zieniach.

mowały 4856 drzew różnego rodziju. 
Cyfra ta oczywiście nie daje pełnego 
obrazu rozwoju sadownictwa w powie­
cie. Wielu rolników, oraz amatorów 
ogrodnictwa wysadziło bowiem na wła­
sną ręką sporo drzew owocowych, i 
nie zostały one ujęte w wyżej wspo­
mnianej statystyce.

Powiatowy instruktor ogrodnictwa p. 
Bugajny, przeprowadził w ubiegłym ro­
ku 112 lustracji ogrodów, oraz wygło­
sił w terenie 11 referatów fachowych 
z zakresu sadownictwa, uprawy 
warzyw itd. Powiat podzielony został 
pod względem ogrodniczym na dwa 
rejony. Również w bieżącym roku za­
planowano wysadzenie dalszych drzew 
owocowych w ilości 8000 sztuk na po­
wierzchni 42 ha, z czego 32 ha przy- 
padnie na sady handlowe i 10 ha na 
sady gospodarskie. (b. g.)

KĘPNO
W sobotę, 10 bm. w godzinach popołud­

niowych wielkie rzesze obywatelstwa i mło­
dzieży uczestniczyły w uroczystym przenie­
sieniu szczątków doczesnych majora Armii 
Czerwonej śp. Władysława Nikolewicza, 
który w styczniu 1945 r. poległ w obronie 
miasta Kępna. Szczątki bohatera pochowa­
no na cmentarzu parafialnym. W uroczy­
stości żałobnej uczestniczył pluton honoro­
wy Milicji Obywatelskiej z orkiestrą.

Koło Ligi Morskiej przy Gimnazjum zor­
ganizowało „Wieczornicę Morską". Grupy 
uczniów odtworzyły obrazy sceniczne i ga­
wędy marynarskie o naszych bohaterach 
wa rzących na morzu. Uczennice wykonały 
kilka tańców o motywach morskich. Ca­
łość była powiązana pieśniami i dekla­
macjami.

Na zakończenie prof. Szajnerman zaape­
lował do zebranej młodzieży, by zapisywa-. 
ła się do Kół Ligi Morskiej. (Dżin) ;

Franciszka Grzybkowskiego
naszego nieodżałowanego męża i ojca, odprawione zostaną w pierwszą 
bolesną roAnicę śmierci msze św., w piątek, dnia 16. 4. 1948 r. o godz. 
8 w kościele Farnym, w sobotę dnia 17. 4. 1948 r. o godz. 8 w kościele 
N. Marii Panny

Poznań, Dominikańska 3.
żona z dziećmi

Lekarskie

Licy locjo

z średnim wykształ­
ceniem

4a-137
.. —

Mgr Kuntzówna, specjalistka 
pielęgnacji cery, w-losów, Sło­
wackiego 34 m 4, tel. 94-34. 
od 10—13 i 15—17. Indywi­
dualne stosowanie własnych 
kosmetyków. 9494

Oddamy wyłączne 
przedstawicielstwo 
na mydła toaletowe 

i lecznicze 
fabryki naszej na wo­
jewództwo poznańskie

Zgłoszenia: 
Pomorska Spółka 

Przemysłu Chemicz­
nego „Pomerania" w 
Grudziądzu, ul. Cheł­
mińska 69. p3425

LAwidocjo 
Walne zebranie człon­
ków Spółdzielni Ogro­
dniczej, uchwaliło li­
kwidację Spółdzielni 
Ogrodniczej z odpow. 
udz. w Krotoszynie. 
Wierzyciele z preten­
sjami zgłoszą się w 
lokalu Spółdzielni w 
Rynku do 30. 4. 48 r. 
9371 Zarząd.

przyjmie
instytucja bankowa.
Oferty kierować Biu­
ro Ogłoszeń „PAR", 
■Poznań, Ratajczaka 

7, pod 4,614. p3460

Biegłej
sfenofypistki 

znajomość języka fran­
cuskiego i angielskie­
go pożądana — poszu­
kuje się do poważ­
niejszego przedsiębior­
stwa handlowego. — 
Zgłoszenia z odpisami 
świadectw uprasza się 
kierować do Biura 
Ogłoszeń „PAR", To­
ruń, Małe Garbary 2, 
sub 591. p3400

jednej krowy odbędzie się dnia 20 kwietnia 
1948 r. o godz. 14.30 u St. Kosa w Jerzykowie, 

poczta Biskupice.
Komornik

(—) Nowaczyk

Przewielebnemu Duchowieństwu, wszystkim Delegacjom, Organiza­
cjom, Krewnym, Przyjaciołom i Znajomym, którzy oddali ostatnią 
przysługę ukochanemu mężowi i ojcu śp.

Alfonsowi Jędrzejczakowi
jak również za okazane współczucie i złożone liczne wieńce składamy 
najserdeczniejsze

Bóg zapłać

Gostyń, w kwietniu 1948 r
żona z synem

Za złożone wieńce i udział w pogrzebie na­
szej najukochańszej córki, siostry, szwagierki, 

(kuzynki i cioci, śp.swa? sowiej 
składa wszystkim Krewnym, Znajomym i 
Przyjaciołom serdeczne

rodzina.

Przetarg
Okręgowy Urząd Likwidacyjny w Poznaniu sprzeda w drodze 

przetargu ustnego większą partię mebli.
Licytacja odbędzie się w dniach od 20 do 24 kwietnia 1948 r. 

w godz. od 9 do 13 w magazynach 0. U. L. w Poznaniu przy 
Wałach Batorego 3.

Okręgowy Urząd Likwidacyjny w Poznaniu 4b-267

Przetarg nieograniczony
Urząd Wojewódzki — Wydział Komunikacyjny w 

Szczecinie ogłasza przetarg ofertowy nieograniczony 
na odbudowę nawierzchni bitumicznych typu lekkie­
go łącznie z podbudową na trzech odcinkach o dłu­
gości a) 8,804 kra; b) 6,910 km; c) 10,740 km.

Bliższe informacje, ślepe kosztorysy i inne pod­
kładki przetargowe otrzymać można w Wydziale Ko­
munikacyjnym Urzędu Wojewódzkiego w Szczecinie 
pokój 172.

Przetarg ogłasza się równocześnie w Monitorze 
Polskim. 4b-174

Dnia 8 kwietnia 148 r. zasnęła w Bogu, opa­
trzona Sakramentami św. nasza najdroższa 
siostra, ciocia i kuzynka, śp.

z Zawickich
fcrh Kapełczyńska

przeżywszy lat 63.
Pogrzeb odbył się dnia 12 bm.
Wszystkim za złożone wieńce i kondolencje, 

oraz tym którzy oddali ostatnią przysługę śp. 
Zmarłej, a w szczególności Duchowieństwu, 
Zrzeszeniu Kupców Samodzielnych, Krewnym 
i Znajomym, składa serdeczne

Bóg zapłać!
stroskana rodzina

Rogoźno, Odolanów, Poznań, Rawicz, 
Ostrów, Skoki.

Przetarg nieograniczony
Zakłady P. M. S. w Poznaniu, ogłaszają przetarg 

nieograniczony na remont 2 zbiorników żelaznych o 
wym. średnica 8 m, wysokość 8.100, pojemności ca 
400.000 1 w robocie kotlarskiej łącznie z oczyszcze­
niem i malowaniem zbiorników oraz na przeróbkę 
zbiornika żel. pojemności ca 240.00!) 1 na zbiornik o 
pojemności 400.000 1 wraz ze zmontowaniem zbiorni­
ka i montażem rurociągów.

Roboty mają być wykonane w Zakładach P. M. S. 
w Poznaniu, przy ul. Komandoria 5.

Oferty należy złożyć w kopercie zalakowanej z na­
pisem: „Oferta na roboty remontowe zbiorników", 
do dnia 29. 4. br. godz. 10 w Sekretariacie Zakładów 
przy ul. Komandoria 5.

Do oferty winien być załączony kwit na wpłacone 
do kasy Zakładów wadium przetargowe w wysokoś­
ci 2% od suYny kosztorysowej.

Bliższe szczegóły jak również blankiety przetargo­
we należy pobrać w Dziale Technicznym Zakładów 
w dnie powszednie w godz. od 10 do 11.

Zakłady zastrzegają sobie prawo unieważnienia 
przetargu oraz dowolny wybór oferenta.
4b-251 ZAKŁADY P. M. S. W POZNANIU

Dyrekcja Lasów Państwowych Okręgu Legnickiego 
w Zielonej Górze 

sprzedaje każdą ilość drewna opałowego 
w cenie od 600—1250 zł za 1 mp. loco las przy pniu. Szczegółowych 
informacji w sprawach sprzedaży udziela Biuro Użytkowania i Zbytu 
Drewna — ZIELONA GÓRA — ul. Stalina nr 11 4b-133
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Zjednoczenie Przemysłu Nieorganicznego — Zjednoczone 

Fabryki Chemiczne „Silesia" w Żarowie k. Świdnicy — ogła­
szają

Obwieszczenie o licytacji 4a 143 
myśl art. 80 dekretu z dnia 21. 1. 1947 r. o egzekucji 

administracyjnej świadczeń pieniężnych (Dz. U. R. P. nr 21 
poz. 34) podaie się do ogólnej wiadomości, że dnia 30 kwiet­
nia br. o godz. 9.00 w składnicy Urzędu Skarbowego w Ja­
rocinie przy ul. Tadeusza Kościuszki 15 — odbędzie się 
sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości na po 
krycie należności Skarbu Państwa, zajętych u obyw. Bruziego 
Józefa, zam. w Pleszewie, ul. Poznańska 18:

samochód osobowy marki „Opel", motor ropny „Merce­
des Benz", opona samochodowa 700X17, 450 kg stali 
resorowej,

oraz u obyw. Borowiaka Stefana, zam. w Pleszewie, ulica 
Hallera 2:

radioodbiornik „Telefunken", ubranie, maszyna do pisa­
nia „Continental", zegar biurkowy.

Zajęte przedmioty można oglądać dnia. 30 kwietnia 1948 r. 
od godz. 8.00 do 9.00 w Jarocinie, ul. Tadeusza Kościuszki 15.

Przetarci nieograniczony
Zjednoczenie Przemysłu Ziemniaczanego Centrala w Pozna­

niu. ul. Libelta 12. ogłasza przetarg nieograniczony na roboty 
budowlane na budowę magazynu artykułów technicznych na 
terenie Zakładu Przemysłu Ziemniaczanego we Wronkach.

Podkładki ofertowe otrzymać można za opłatą 500.— zł 
w Centrali w Poznaniu, ul. Libelta 12, pokój 29.

Oferty w podwójnych, bezimiennych, zalakowanych koper­
tach z napisem: Oferta na roboty budowlane budowy maga­
zynu artykułów technicznych na terenie Zakładu Przemysłu 
Ziemniaczanego we Wronkach należy złożyć pod w/w adresem 
do dnia 22. 4. 1948 r., godz. 10.00.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi dnia 22. 4. 1948 r. 
o godz. 11.00 w Centrali w Poznaniu, Libelta 12. pokój 29.

Centrala Zjednoczenia zastrzega sobie prawo swobodnego 
wyboru oferenta, jak również prawo unieważnienia przetargu 
bez podania powodu.

Zjednoczenie Przemysłu Ziemniaczanego 
 Centrala w Poznaniu 4Jł.26i

Przetarg
Zarząd Miejski — Wydział Budowlany — Oddział 

Drogowy w Poznaniu, ul. Grunwaldzka nr 18 ogłasza 
przetarg nieograniczony na wykonanie bruku i ryn­
ny ściekowej na ul. Starołęckiej.

Podkładki ofertowe otrzymać można ,za opłatą 1000 
zł, w Wydziale Budowlanym w pokoju 100.

Oferty w podwójnych zalakowanych kopertach z 
napisem: jak wyżej podano — należy składać do dn. 
23. 4. 48 r. godz. 9.00.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacane wa­
dium w Głównej Kasie Miejskiej — Nowy Ratusz, 
ul. Armii Czerwonej pokój 301 w wysokości 2% od 
sumy oferowanej lub dowód zwolnienia od obowiąz­
ku złożenia wadium.

Komisyjne otwarcie ofert odbędzie się 23. 4. 48 r. 
o godz. 10,10 w pokoju 100.

Wadia nieprzyjętych ofert zwrócone będą w termi­
nie 10 dni po otwarciu ofert.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobodnego 
wyboru oferenta bez względu na wysokość oferty, 
jak również prawo unieważnienia przetargu bez po­
dania powodu. Wydxiał Budowla^y

(—) Stachowiak Naczelnik Wydziału 4b-250

przetarg nieograniczony
na wykonanie posadzki betonowej kwasoodpornej z grysików 
skalnych bazaltowych i na ochronne pomalowanie konstrukcji 
żelaznej i betonowej lakiem kwasoodpornym na oddz. Ab- 
sorbeji kwasu siarkowego w Zjednoczonych Fabrykach Che­
micznych „Silesia" w Zarowie k. Świdnicy.

Informacji w sprawie wykonania tych prac zasięgnąć można 
w godz. urzędowania w biurze inwestycyjnym w/w Fabryk, 
gdzie również można nabyć podkładki ofertowe oraz warunki 
przetargu.

Oferty należy składać do Zjednoczenia Przemysłu Nieorga­
nicznego w Gliwicach, ul. Górnych Wałów 25, Wydział Za­
kupu z napisem; Oferta na wykonanie posadzki kwasoodpor­
nej i ochronne malowanie w „Silesii", do dnia 30. 4. 1948 r., 
gedz. 10.00.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w dniu 30 . 4. 1948 r. 
w Zjednoczeniu Przemysłu Nieorganicznego w Gliwicach, ul. 
Górnych Wałów 25, Wydział Zaopatrzenia, o godz. 12.00.

4b-200

Przetarg nieograniczony
Fa „Stomil" S. A. pod zarz. państw, w Poznaniu ogłasza 

niniejszym przetarg nieograniczony na dostawę: 6000 ‘
ków po 100 g mydła twardego do prania i mycia rąk 
wysuszonego.

Dopuszczalne są oferty na częściową dostawę w/w 
W ofertach należy podać */• tłuszczu zawartego w 

wanym mydle. ■*
Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Oferta na 

dostawę mydła należy składać do dnia 29. 4 1948 do skrzyn­
ki umieszczonej w przedpokoju biur firmy „Stomil" przy 
al. Marcinkowskiego 22 lub nadesłać pocztą.

Oferent winien złożyć wadium w wysokości l‘/« sumy ofer­
towej, które należy wpłacić do Narodowego Banku Polskiego 
w Poznaniu na konto fy „Stomil".

Kwit stwierdzający opłacenie wadium oraz odpis karty 
rejestracyjnej należy dołączyć do oferty.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 30. 4. 1948 o godz. 10.00 rano 
w biurach fy „Stomil". Poznań, al. Marcinkowskiego 22.

„STOMIL", Spółka Akcyjna,
pod zarządem państwowym.4b-262
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Przetarg nieograniczony
Fa „Stomil" S. A. pod zarządem państwowym w Poznaniu 

ogłasza niniejszym przetarg nieograniczony na wykonanie 
i dostawę

1. 50 szt. platform żelaznych spawanych do mieszanek 
wg rys. nr 4305 łącznie z dostawą materiału,

2. 4 szt. wózków transportowych żelaznych wg 
4419 i 4420 łącznie z dostawą materiałów.

Rysunki i ślepe kosztorysy otrzymać można do 
opłatą 50,— zł, do p. 2. za opłatą lfO,— zł w 
„Stomil", Poznań al. Marcinkowskiego 22.

Oferty w zalakowanych kopertach bezimiennych z_ ,____
..Olerta na przetarg platform i wózków" skadać należy do 

----- umjeszczonej w przedpokoju 
Marcinkowskiego 22, wzgi.

i

rys. nr

P. 1. 
kasie

za 
fy

napisani:

dnia 29. 4. 1948 do skrzynki 
biur fy „Stomil", Poznań, al. 
nadesłać pocztą.

Oferent winien złożyć wadium 
towej, które należy wpłacić do ______a. _____ ______
w Poznaniu na konto fy „Stomil". Kwit stwierdzający op'a- 
cenie wadium oraz odpis karty rejestracyjnej należy dołączyć 
do oferty.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 30. 4. 1948 r. 0 godz. 11.Ol 
w biurach fy „Stomil", Poznań al. Marcinkowskiego 22.

Fa „Stomil" zastrzega sobie prawo dowolnego wyborti 
oferenta, unieważnienia przetargu bez podania powodu, bez 
ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań, uznanie, że przetarg 
nie dał wyniku oraz ewtl. częściowego korzystania z oferty.

„STOMIL", S. A. w Poznaniu,
pod zarządem państwowym

w wysokości 1% sumy ofer- 
Narodowego Banku Polskiego
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I
SZTANDARY
PARAMENTA KOŚCIELNE 

wykonuje fachowo i solidnie. Pra­
cownia haftów artystycznych

SZAŁOWA
Poznań ul. Skcirbowa 23 Tel. 12-54

OGŁOSltKIĄ 5.°,."
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej. w soboty od 8—17-tej « Poznaniu przy ul Wyspiań­
skiego 10 l piętro. — Te). 64-75 i 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja me odpowiada.

Dziewczyna do dwojga dzieci 
potrzebna zaraz. Chemońskie- 
go 1, restauracja „Demokra­
tyczna". 9490

c Ji
Publicznie dziękuję Matce Bo­
żej i św. Antoniemu za pomoc 
w egzaminach. Maria Kowal­
ska, Poznań. 9443

Wolne posady

Eleganckie

wełniane, po cenie 7,137,— z!
poleca w wielkim wyborze d-3-s3(>

TUK • Felics
Poznańj Dąbrowskiego 46, tel. 34-61 i 39-16

Rutynowanej pielęgniarki re- 
:erencjami do dwojga dzieci 
(6 m:es.;_ 6 lat) poszukuję. 
Wiadomość: ,,Rvmus“ Poznań, 
Dąbrowskiego 49. p3453
Młoda siła, maszynistka, ze 
znajomością prac biurowych 
potrzebna. Oierty PAR, Rataj­
czaka 7, pod 4,604. p3452
Gardemb ana silna potrzebna.
Daszyńskiego 50 m. 12. Ur­
bański, godz. 14—16. k703

Sprzedaże
Wiosenne wytworne drewniacz- 
ki wysy a hurtowo zaliczeniem 
..Botina" Kraków. Stradom 5. 
____________________ P2696 
Sienniki, worki, linoleum, cho­
dniki firany, ceraty. Pertek, 
Kraszewskiego 17.______4a • 16

''Pomocnica domowa znająca 
gotowanie do trzech osób po­
trzebna. Młyńska nr 2 m. 13. 
________________ Cl 320
Remem i k zegarmistrzowski sa­
modzielny potrzebny zaraz — 
A. Idasiak. Kępno. Rynek 8. 
___________________ 4a-119 
Dziewczyna młodsza z gotowa­
niem i noclegiem potrzebna 
zaraz, Borowicz. Garbary 41 
__________ __________ 9223

INTELIGENTNEJ
POMOCY 

do 2 dzieci (1 i 3 lata) 
poszukuję. Warunki 
bardzo dobre. Wyczer­
pujące zgłoszenia z 
referencjami nr 1031 
proszę kierować do 
„Czytelnika", - Armii 
Czerwonej 1. cl 377

Przychodnia z gotowaniem —
St. Sołtysiak, Dąbrowskiego
69 ra- *7. 9347
Gosposia z referencjami po­
trzebna zaraz. — Cicha 10'11, 
m. 5. Zgłoszenia: od 16—18.

 9346
Pomocnik zegarmistrzowski 
potrzebny zaraz. A. Dzięcio- 
łowski, Wolsztyn. 9357
Pomocnik szwajcara potrze­
bny zaraz. Filipowicz, Zakrze- 
wo, poczta Belęcin_____ 9392
Dziewczyna bez gotowania do 
prac domowych, uczciwa, za­
raz potrzebna. Mickiewicza 27 
m. 2 9303
Gosposia samodzielna, uczci­
wa. czysta, starsza, do Pu- 
szczylołwkćt może się zgłosić, 
Poznań, ul* Mielżyńskiego 12 
m. 7. 9299
Dziewczyna gotowaniem zaraz.
Zgłoszenia: Dąbrowskiego 12. 
skład papieru. 9397
Pomocnica domowa potrzebna 
zaraz. Kwapiński, Krój. Jadwi­
gi 6 m. 3.____________p3403
Ekspedientka rzeżnicka, dziel­
na *siła, zaraz. Zgłoszenia: 
Pólwiejska 37. p3414
Bielfżniarki na koszule męskie, 
pierwszorzędne siły. Wytwór­
nia Bielizny, Hejnowicz — Ko­
zielski. Poznań Kantaka 5, 
I ptr.________________ cl363
Potrzebna do podnoszenia o- 
czek elektrycznie. Oierty Głos 
Wielkopolski nr 9467.
Pomocnik szewski zaraz, pra­
ca stała. Sródka 1. 9416
Przyjmę malarzy. M. Piecho­
cki. Poznań, Dębiec, Bogumiń- 
ska 7. 9414
Apteka w Obrzycku, pow. Sza­
motuły, poszukuje kierownika 
(czki). Deplewska, Obrzycko.

9446
Gosposia do każdej pracy do­
mowej, zaufana, referencja­
mi. Warunki dobre. Oferty nr 
2326 Czytelnik, Daszyńskiego 
nr 48. k692
Manipulant tartaczny, biurali- 
sta, dokładnie obeznany wy­
żynką drzewa okrągłego, pra­
ce biurowe, zaraz potrzebny, 
blisko Poznania. Oferty pi­
semne oraz warunki pensji 
Glos Wielkopolski nr 9452.

KITO (l|) 

bllansisty na dobrych 
warunkach natych- 
miaist; poszukujemy. 
Mieszkanie, opał, świa­
tło zapewnione. Po- 
vziatowa Mleczarnia 
Spółdzielcza z odp. 
udz. Międzyrzecz, ul. 
Armii Czerwonej 26, 
telefon 32. 4a-139

Potrzebna zdrowa panienka do 
bliźniąt Śniadeckich 18 m. 3. 
______________________9£4^ 
Czeiadniczki krawieckie, siły 
samodzielne (pierwszorzędne), 
na suknie, potrzebne zaraz — 
Salon Mód, Wyspiańskiego 14. 
_ ____________________9463 
C-nspodynI z gotowaniem do 
majątku pod Poznaniem po­
trzebna. Oferty Głos Wielko­
polski, M. Focha 16 nr F964.

F633

Wychowawczyni (ochroniarka) 
dzielna, energiczna, do czwo­
ro dzieci, od 1 maja. Latem 
wyjazd. Zgłoszenia; Matejki 
54 m. 6. 9497
Kucharka lub kucharz potrze­
bni. Restauracja „Demokra­
tyczna". Chełmońskiego nr 1.

9489

Szuka posady

Hafciarki, dobre siły, potrze­
bne. Wierzbięcice 13. p3443
Przychodnia do 2-ga dzieci 
oraz lekkich prac domowych. 
Łąkowa 16 tn. 5. 9455

I

Meble r/łżne, wielki wybór, 
korzystnie. Janiak, Poznań, ul. 
Rybaki 6. w podwórzu. p3173
Materace, ramy sprężynowe 
sienniki, worki. Wrzesniewicz 
Ratajczaka 7, I ptr . tel. 36-31

P2986

Oscba inteligentna, zręczna, 
poszukuje zajęcia jako po­
moc w gabinecie lekarskim 
lub dentystycznym. Of. PAR, 
Ratajczaka 7 — pod 4,612. 

p3458
Szofer-mechanik. czerwone pra­
wo jazdy, poszukuje posady 
na samochód, miejscowość o- 
bojętna. Oferty: Świebodzin, 
Czytelnik, Głogowska 8. 9493

►>
poszukuje

dla leboraforium homeopatycznego 

zbieraczu roślin 

dziko rosnących
Pierwszeństwo mają specjaliści.
Zgłoszenia osobiste lub pisemne:

Dyrekcja Przemysłu Miejscowego, Poznań, 
ulica Chełmońskiego nr 10. III ptr. 4b-264

Pomocnik krawiecki zaraz po­
trzebny. Świerczewskiego 13 
m. 2. 9438
Kamieniarski pomocnik do prac 
w sztucznym kamieniu potrze­
bny zaraz. Zgoszenia: Ostrów 
Wlkp., Rynek 31. 4b-258
Przyjmę czeladników malar­
skich. Kajewski, Szymańskie- 
go 5, tel. 42-92._______ 9423
Potrzebna dziewczyna z utrzy­
maniem. Daszyńskiego 47 m. 1.

9480

ChernHia 
organika 

z praktyką poszukuje 
prywatna fabryka che­
miczna. Posada na­
tychmiast do objęcia. 
Oferty „PAP", Miel­
żyńskiego 8, nr 1270. 

4b-253

Przychodnia. Zygmunta Augu­
sta 1 m. 6. Zgłoszenia: 12—13 
godz,_________________ C1367
ślusarza budowlanego i ucz­
nia przyjmie Slusarnia, PJ*- 
wiejska 37.______ C1368
Ekspedientka ‘ rzeżnicka , po­
trzebna. Kantaka 6. C1374
Mechanik samochodowy z pra­
wem jazdy potrzebny. Poznań­
ska 68. ____ P3447
Samotna gosposia wiejska po­
trzebna zaraz. Reya 2 m. 5. 
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Poważna instytucja 
bankowa poszukuje kil­
ku rutynowanych
REFERENTÓW

KREDYTOWYCH
Oferty wraz z życiory­
sem i adresami, dwóch 
godny zaufania osób, 
które udzielą referen­
cji, kierować Głos 
Wielkopolski nr 4a-141

Gosposia dobrym gotowaniem
1 3 osoby. Fabryka Kaszy. Ko- 
' strzyn Wlkp.__________ p3462
Zarząd Miejski w Janowcu 
Wlkp. ogłasza konkurs na sta­
nowisko sekretarza Zarządu 
Miejskiego. Uposażenie wg VII 
grupy wraz z wszystkimi usta­
wowymi dodatkami. Wymagana 
długoletnia praktyka samorzą­
dowa. Oferty należy składać 
do Zarządu Miejskiego w Ja­
nowcu Wlkp. do dnia 25. IV. 
1948 r. 4a-138

Najważniejsze audycje radiowe na sobole 17. 4. 48
8.35 „Zaklęty dw/t", XIII odcinek powieści W. Łozińskie­

go; 8.50 Rady praktyczne dla s uchaczek; 12.50 Przegląd wy­
darzeń ze Szczecina; 13.00 Koncert rozrywkowy w wyk. Ze­
społu Instrumentalnego Zb. Szareckiego z udziałem R. Zam- 
brzyckiej (sopran); 13.55 Wspomnienie o 5p. Generale Karolu 
Swiejczewskim wygłosi prk. K. Janasek; 14.00 Sonata na 
skrzypce i fortepian Feliksa Mendelssohna f-moll op. 4; 14.30 
Kącik językowy w oprać, prof. dr. M. Rudnickiego; 14 35 
Lokalne wiadomości sportowe; 14.40 „Wiadomości o morzu" 
„Budownictwo morskie na Bałtyku w dawnych wiekach" — 
w oprać. L. Proroka; 14.50 Kursy radiowe dla nauczycieli — 
„Działanie magnetyczne prądu", opracował prof. H. Moese; 
15 00 Utwory romantyków w wyk. prof. Fr. Łukasiewicza 
(fortepian); 15.30 „Mister Twister", słuchowisko dla dzieci 
starszych; ’ 16.25 „Szpargały" — pogad. St. P. Kaczorow­
skiego; 16.45 „Przy sobocie po robocie"; 18.00 Lekcja języka 
rosyjskiego; 13.15 „iMckiewicz w pieśni", audycja słowno- 
muzyczna; 18.45 „Zaklęty dwór", XII odcinek powieści W. Ło­
zińskiego- 19 00 .Melodie świata" z Katowic; 19 25 „Na 
swojska nutę" — gra Polska Kapela Ludowa pod dyr. F. Dzier­
żanowskiego; 20.45 „Jak zostałem pisarzem", felieton M. Ru­
sinka; 21'00 Koncert Krakowskiej Orkiestry P. R. pod dyr. 
J. Gerta; 21.35 „Zapomniany Noskowski", utwory fortepia­
nowe w wyk. E. Rezlera; 21.55 Pogadanka filmowa; 22.00 
Muzyka taneczna w wyk. Orkiestry Tanecznej P. R. pod dyr. 
J. Cajmera. ________________

I Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik".J Redaktor naczelny- Jan Zaglerskl
I Adres redakcji: Poznań, ul. Matejki 53 tel. 64-75. 

62-70 i 77-49. I
Boczono w Drukarni Sw Wojciecha ood Zarządem Państw, 

w Poznaniu — K—50872

I
Zdolny z znajomością księgo­
wości przyjmie każdą pracę 
biurową. Oferty Głos Wiefko- 
polskj nr 9304.____________
Wdowa przyjmie posadę go­
spodyni u samotnej osoby. Of. 
PAR. Ratajczaka 7, pod 4,595. 
____________________ P3446
Pfąjągnlarka dyplomowana — 
wieloletnią praktyką, zmieni 
posadę. Oferty warunkami 
PAR, Ratajczaka 7. pod 4,559. 
_____________________P3417
Szofer-mechanik z czerwonym 
prawem jazdy zmieni posadę 
zaraz. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 9410.
Szofer z czerwonym prawem 
jażdy. praktyką warsztatową, 
szuka posady. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 9449.______
Księgowy-bilansista przyjmie 
prace dorywcze, godzinową, 
nadzory. Pierwszorzędne refe­
rencje. Zgł.: tel. 69-23. 9437
Szofer, zielone prawo jazdy, 
traktorzysta, długoletnią pra­
ktyką. poszukuje posady. Of. 
Glos Wielkopolski nr 9098.
Dzielny, znajomością prac biu­
rowych, przyjmie posadę ma­
gazyniera, kierownika mniej­
szego przedsiębiorstwa. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 9458.
Zarządca majątku, samodziel­
ny, łtsgoletnia praktyką, 
przyjmie odpowiednie stano­
wisko. Oferty nr 1077 Czytel- 
n]k, Czerwonej Armii 1. cl373 
Inteligentna, uczciwa panien­
ka przyjmie posadę ekspe­
dientki od 1. V. względnie 
1. VI. Oferty Głos Wielko­
polski nr 9475.
Rutynowany mistrz stolarski, 
30 lat praktyki na samodziel­
nym. kierowniczym stanowi­
sku. doświadczony kalkulator, 
organizator fabryczny, poszu­
kuje posady. Oferty Gł. Wlkp. 
Gniezno — „Dyplomowany". 
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Nauka
Półroczne kursy handlowe od 
15. 4. ■— wpisy Szkoła Przy 
sposobienia Handlowego, plac 
Wolności 2. 8956
Tańców kursy początkujące 
rozpoczyna baletmistrz Szczu­
rek. Zgłoszenia: Zeylanda 2.

9255
Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna — Jan 
Szczurek, aleje Marcinkow­
skiego^_____________ 9339
Kursy maturalne, klasa 3 mie­
siące. Wpisy: Łukaszewicza 2 
m. 10. 9466

Osobiste
Pan z rowerem, który w czer­
wcu 1947, pomiędzy Pożna- 
niem a Ławicą był świadkiem 
zajścia przy samochodzie, pro­
szony jest o przybycie w pilnej 
sprawie. „Herkules" Poznań, 
Strzałowa 6.__________ p3406
Publiczne podziękowanie Naj- 
św. Sercu Jezusa i Matce Bo­
skiej Nieustającej Pomocy za 
wysłuchaną prośbę i opiekę 
składa Maria Szymankiewicz 

9457
Dyrekcja I-ych Kursów Kosme­
tyki i Masażu Leczniczego — 
Hanny Milewicz w Poznaniu, 
prosi absolwentki Kursu r o 
przybycie do lokalu Kursów 
20 marca, godz. 20. Obe.cność 
obowiązkowa.__________ 9483
Oddam na własne dziecko 2- 
tygodniowe (chłopczyka), do­
brego pochodzenia, warunek 
dobrej rodzinie. Adres wskaże 
PAR. Ratajczaka 7, pod 4.613.

P3459
Obelgę rzuconą na ob. Michała 
Dębowego odwołują — Henryk 
Nadolny, Jan Szmańda, Mię­
dzychód. p3470

POŃCZOCHY
DAMSKIE 

w wielkim wyborze 
niskich cenach poleca 
Fa. ADAMSKI 

M. Foeha 16 
Hala Targów Poznań.

F626

Sretme wyroby, przedmioty 
artystyczne — użytkowe sprze­
daż — kupno — komis. „La- 
mus". Sieroca 5/6 p3038
Maszyn biurowych kupno — 
sprzedaż — naprawa; przepi­
sywanie. powielanie. — Piotr 
Pieprzycki, aleje Marcinków- 
skiego 26, tel 23-62. p3049
Fortepiany sprzedaje i kupuje 
Magazyn Fortepianów, św Mar­
cin 22 w podwórzu, telefon 
23-91.________________ p304C
Tapczany, materace wykonuje 
„Rekorda", ul. Kurzanoga 
(boczna Ratuszowej). 4b-220 ------------ ----------- ----- - ----- ---
Maszyny do pisania, liczenia, 
powielania. W. Rohowski i 
Ska, Poznań, Mielżyńskiego 
18. tel. 43-25. p3306

I Wózek dziecięcy (autko). Ma- 
dalińskiego 7 m. 7. 9447

Motocykl Imperia na chodzie
200 cm w dobrym stanie. Ar­
mii Czerwonej 7 m. 3. C1376

Szery tanio sprzedam zaraz. 
Poznań. Młyńska 2 m. 12.

9444
Willą komfortową wolnym 
mieszkaniem w mieście po­
wiatowym blisko Poznan:a ko­
rzystnie sprzedam. Oierty Głos 
Wielkopolski nr 9423.
Sypialnią sprzedam. 23 Lute­
go 21 m 4 (Pocztowa), oglą­
dać od 10—17-tej. 9433
Lodówką Boscha, szafę żela­
zną okazyjnie sprzedam. Of. 
Glos Wielkopolski nr 9432.
Motocykl DKW 500 cm po re- 

i moncie sprzedam. Przemysło- 
i wa 33. 9430
I Bechstein Pianino pierwszo- 
j rzędne koncertowe. Kopernika 
1 6 m. 12. 9429
! Fiat-Simka (500), po grunto­
wnym remoncie j szlifie, na­
tychmiast sprzedam. Adres 
wskaże Glos Wlkp. nr 9462.

CIĄGNIK
Fahr Deutz na gaz 
drzewny, na chodzie 
i przyczepa 5000 kg 

sprzedam.
Oferty Biuro Ogło­
szeń „PAR", Poznań 
Ratajczaka 7, pod 
nr 4,603. p3451

Wóz 3" sprzedam. Dobrzyń­
ska 8 . 9459
Jadalnia, kuchnia, biurko, lu­
stro, dywan korzystnie. Łą­
kowa 16 m. 5. 9456
Zakład fryzjerski sprzedam 
Adres wskaże Głos Wielko­
polski nr 9464.
Samochód DKW sprzedam —
Tel. 67-53. C1371

Motocykl BMW 750 cm’ z 
przyczepką, w dobrym stanie, 
sprzedam. Wierzbięcice 33 — 
Fryzjer.______________ p3454
Sprzedam autko, rower. Zgło­
szenia: Urbanowska 2 m. 3.

________________P3431
Apsrat do kawy, nowy, Express 
marki Standard, sprzedam. 
Zgłosz.: tel. 23-24, p3434
Sypialnia używana okazyjnie, 
oraz inne meble korzystnie 
poleca Janiak i Ska, Za Bram­
ką^________________ p3439
Oddamy trociny za wywiezie­
nie. Spóka Pedagogiczna, ul. 
Walki Młodych 7. p3444
Westfalkę białą, lodówkę, ka­
napę. Póiwiejska nr 15 m. 5. 
____________________ P3448
Kuchenka gazowa z piekarni­
kiem. Wyspiańskiego 21 m. 20. 

9492
Sypialnie od najpiękniejszych, 
giętych, do najtańszych oraz 
oddzielne meble ppleca Żytko- 
wlak, Swiątosławtka nr 11. 

4b-271
Skład bławatów i towarów ga-. 
lanteryjnych w Poznaniu, przy 
głównej ulicy — rynku, przy­
stanku tramwajowym, z po­
wodu choroby sprzedam. Of. 
PAR, Ratajczaka 7, pod 4,571. 
_________________ p3429
Adler i Fiat w dobrym stanie 
sprzedam. Tel. 97-78. p3457
Kolonialkę mieszkaniem, towa- 
rem. prowincji, 150.000,—. 
Pijanowski, Półwiejska nr 26.

P3455
Krawiecką główkę Singera —
Czajcza 4 m. 3._________k71p
Sportką, prochowiec męski —
Daszyńskiego 147 m. 15. 

____ k707
Rower damski dobrym stanie. 
Daszyńskiego 50 m. 8. k705

l, nowe autko, po po­
łudniu. Rybaki 26 m. 19.

 k702

♦

♦
♦
*

<i
♦
♦

*
nasze flMe

Zupańskiego 5
Kosińskiego 26 
Daszyńskiego 120 

członkom za przędło-

Zawiadamiamy, że
Marsz. Focha 98
Jeżycka 41
Śniadeckich 11

będą wydawać naszym 
żeniem legitymacji członkowskiej 

iowary świąteczne
3 kg cukru po zł 140,— za kg
3 kg mąki pszennej po zł 50,— za kg 

Nowowstępujący na członków do 1. 5 1948 r. 
urzędnicy państwowi, samorządowi i komunal­
ni otrzymują również powyższe przydziały. 

Konsum Urzędników Polskich 
Spółdz. z odp. udz.P3432

TAPETY
staniały u

Zb. Waligórskiego
Poznań, ul. Wielka 9 
wejście z Szewskiej. p3402

Odzież męską — damską ku-
puję. Wodna 21, skład. 9035
Parcelę Jeżyce od właściciela.
Oferty G'os Wlkp. nr 9479.
Kocioł emaliowany 
kurkiem spustowym 
ści 50—150 litrów 
Polerowicz. Poznań, 
kiej 7a.

z dolnym 
pojemno, 

kupię. A. 
Sczaniec- 

9477
Gryzarkę kupię. Oferty ceną 
PAR, Ratajczaka 7. pod 4,560. 

p3418

Skrzynie 
kolejowe 
średnie i duże kupi 

Spółka 
Pedagogiczna 

POZNAM 4b-272 
ul. Walki Młodych 7

1
■<

♦
o♦i

Kukurydzę 
wyborową 

krajową nasienną, ka­
żdą ilość poleca 
OLEJARNIA, 
poczta Krzeszyce, tel. 
5, woj. poznańskie. — 

4a-57

Student stomatologii poszu­
kuje pokoju. Oferty Gł. Wlkp.; 
nr 9431.

Mieszkania
4 pokoje z kuchnią, 
słoneczne, wygoda­
mi, w willi, z ogro­
dem, na I piętrze, 
w ładnej dzielnicy 
Poznania 

poszukuję.
■Wyczerpujące ofer­
ty Biuro Ogłoszeń 
„PAR", Ratajczaka 
7, pod 4,553. p3411

Zf^uby
Zgubiono teczkę z papierami 
ul. Szamotulska — Grodziska. 
Uprasza się o zwrot papierów 
za wynagrodzeniem. Inź. A1- 
win. Szamotulska 52. 9377

WEŁNĘ najlepiej płaci i wymienia 

SKORY surowe, futerkowe, kupuje
Łódzka Hurtownia Art. Włókienniczych 
Poznań, św. Marcin 61. Teł. 35-40. 
Filia: M. Focha 16, w Hali Targów Po­
znańskich, naprzeciw Dworca Zacho­
dniego. Tel. 63-31.

Dom, 3,5 morgów ziemi, w 
Chodzieży, sprzedam. Informa­
cje: Poznań, Limanowskiego 
24a m. 16. 9301
Samochód limuzyna DKW 700. 
Oferty Glos Wlkp. nr 9323.
Sprzedam okazyjnie samochód 
osobowy Stoewer. Do obejrze­
nia: ul. Dąbrowskiego 36. Ko- 
walski, tel. 27-30. p3407
Piekarnię cukiernię sprzedam, 
pewna egzystencja, urządze­
nie, maszyneria pierwszorzęd­
ne. Oferty: PAR, Ratajczaka 7, 
pod 4,540. ______  p3404
Kamienicę suoerkomfortową —
Łazarz, 2.500.000,—. Dom 
dwupokojowy ogrodem (zajęty) 
500.000,—. Parcela 700 m’ 
Łazarz — 600.000,—..Parcela 
10-morgowa Poznań-Golęcin — 
600.000,—. Sprzeda „Union", 
Rzeczypospolitej 4. Godzinv 
9—14. 9172
Sandałki, drewniaczki arty­
styczne, obuwie płócienne, 
pantofle domowe Wytwórnia, 
Warszawa. Em. Plater 25.

„MORTIKAT"
(Trucizna na szczury)

„MYSZGTRUT"
(Pszenica zatruta) 

To najskuteczniejsze 
środki przeciw szko­

dnikom!

Wózek dziecięcy, kostium dam­
ski. manekin krawiecki. Swier- 
czewska 30 m. 3 (Dębiec).

 k701
Jaja wylęgowe po Susseksach
Karmazynach 16 zł. Karbow­
ska, Poznań. Winklera nr 22.

9496

Lodówkę w dobrym stanie ku­
pię. Górczyk, Wroniecka 17. 

p3428
Powielacz walizkowy w do­
brym stanie kupię. Zgłoszenia: 
Szewska 16.__________p313 5
DKW motor 700 względnie wa­
łek oryginalny kupię. Telefon 
85-95. p3445

•••••••••••••••••••et••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••£

Zagubiono zaświadczenie re­
jestracyjne RKU Ostrów Maz., 
Malkiń. Józef Szymąnik. Łu­
bów. ___ 4a-9O
Zagubiono kartę rejestracyjną.
Franciszek Tomczak. Lgin — 
Wschowa. * 4b-221

Motocykl Ziindapp 200, kar- 
aan, stan bardzo dobry, sprze­
dam. Firma Bon-Ton, 27 Gru­
dnia 7,_______________ d372
Kartonów większą ilość oka­
zyjnie sprzedam, rozmiar 27 X 
14X9,5 cm. Oferty nr 1079 
Czytelnik, Czerwonej Armii 1.

cl375
Samochód Steyer limuzyna po 
remoncie. Kowalski, Dąbrow- 
skiego 30. Tel. 27-30, F631
80-morgowe wpłaty 1.500.000; 
40-morgowe 800.000; dom o- 
grodem mieście powiatowym 
1.300.000 spiesznie sprzeda 
pośrednictwo .Orzeł, Wronki.

4b-257
Tarcica bukowa, grabowa i 
powa do sprzedania. Ofer 
tylko poważnych reflektantć 
do Głosu Wlkp. nr 4a-140.
Samochód osobowy, czwórka, 
4-osobowy, stan bardzo dobry, 
sprzedam. Dąbrowskiego 83/85 
Automechanika. 9471
, ISIS" 2 komplety sprzeda- 
my, Of. Gj, Wlkp. nr 9440.
Młodego wilczka sprzedam
Roosevelta 3 m. 1. 9'
Platformy na gumach.
Św. Wojciecha 26/27.
Rower męski sprzedam. Sień 
kiewicza 9 m. 3. 9435

„PODKOWA" Poznań, 
Dominikańska 7

Specjalność: przepro­
wadzanie deratyzacji.

p3305

Półbuty męskie brąz, nowe, 
story 2 okna. Różana 23 m. 4. 
______________________9465 
Seredyńska, Łódź, Piotrkow­
ska 275, tel. 107-16, wyko­
nuje sztandary, szaty kościel­
ne. Sprzedaż materiałów sztan­
darowych. kościelnych i me­
talowych sprzętów kościel­
nych. Złoty j srebrny medal.

p2782
Zegarek męski na rękę „Lon- 
gines", Słowackiego 37, m. 2, 
tylko sobota od 10—14-tej. 
_____________________p3_382 
Wózek głęboki Bayera solidny. 
Prusa .6 m. 3.__________ 9425
Łóżko połowę, składane, no­
we, tapczan nowy sprzedam. 
Strzelecka 8 m. 13. 9419

«szynę do pisania Continen- 
sprzedam. Winiarska 36. 

9415
Jadalnię sprzedam •— al. Przv- 
byszewskiego 43, m. 7. 9473
Radio uniwersalne ..Telefun- 
ken" 3 zakresy. Świerczew­
skiego^! m. 17. 9454
Radio Philips uniwersalny — 
Kościelna 27 m. 16, od godz. 
16-tej.________________ 9448.
Parcele 840 mtr. przy Botani­
ku 640.000; 700 mtr. Łazarz 
550 000; 690 mtr. Osiedle
Warszawskie 450 000 sprzeda 
Gruszczyński, Wawrzyniaka 22. 
______________________ 9421 
Blocłiy dębowe ca 15 m’, gru­
bości 56 mm, szerokości 18 
do 26 cm. odleżałe 
sprzedam korzystnie 
Oferty: Oddz. Głosu 
polskiego Wolsztyn, 
wieża 3 m. 3,

7 lat, 
zaraz. 

Wieika- 
Sienkie- 
4b 260

Streptomycynę 10 ampułek 
sprzedam. Adres wskaże PAP, 
Poznań, Mielżyńskiego nr 8. 

4b-266

CEMENT
wapno hydr, w bry­
łach, gips murar. a- 
labastr.,

PAPĘ 
smołę, lepik, 
karbołineum, 
dzie pap. 
budowl., trzcinę su­
fit., suprema

CEGŁĘ 
tonówkę, dziurawkę, 
pustaki Foerstera,, 
dachówkę, zaprawę 
szamotową oraz kre­
dę — poleca — 

fa JAN PRZYBYŁ 
skład materiałów 
budowlanych

Wierzbięcice 38, 
28-07.

pak, 
gwoź- 

,trzcinę

tel. 
p3441

Radioaparat super 5-Iampowj 
zmienny sprzedam. Drużbac- 
kie i 3 m. 4. _____9481
Wśzek (autko) sprzedam. Cho- 
Ciszewskiego 45 ni. 5. 9476
Rower męski. Matejki 3 m. 25

Wózek dziecięcy. Focha nr 69 
m. 32.________________ 9473
Wytwórnię tryoktarsko-konfek- 
cyiną sprzedam. Oferty nr 
1074 Czytelnik, Czerwonej Ar­
mii 1. C1370
Motocykl 100 cm sprzedam —
Kraszewskiego 14 m. 8 4b-270
Rower dobrym stanie, radio 
4-lampowe na baterię Gór- 
czyn. Sielska 20 m, 9. 9484
Maszynę do szycia Singera 
okrąg e czółenko. Fabryczna 
37 m. 21. 9487
Motocykl DKW 200. motorek 
zapędowy Saks 5’/s KM sprze­
dam. Kręta 6 m. 3, od 15-te.i. 
Kaczmarek. 9488
Kamienica sk adami (Dąbrow­
skiego) 3 miliony; kamienica 
dwupiętrowa (Wilda) 900.000; 
willa 7 ubikacji, ogród, garaż 
(ok. Bukowskiej) 2 miliony; 
wybór parcel sprzeda Nowak. 
Wyspiańskiego 16 m. 1. 9474

I

o

zPaństwowe iHerticrwmoścl ziemskie
Zarząd Centralny

zakupi:
10 pras do torfu z. dwoma wałkami ślima­

kowymi syst. Dolberg do napędu loko- 
mobili 16—20 KM,

30 kopaczek do torfu typu Brossowsklego 
4 m w słupie, 5 klockowe z jednym ko­
łem napędowym,

30 kopaczek typu Brossowskiego 5 m w 
słupie, 6 klockowe z dwoma kołami na­
pędowymi,

30 kopaczek typu Brossowskiego 6 m w 
słupie, 8 klockowe z dwoma kołami na­
pędowymi.

Oferty składać do Zarządu Centralnego PNZ 
Dział Zaopatrzenia i Zbytu, Poznań, Fredryl2.

4b-265

«

y Kupna
Cegłą rozbiórki 50.000 Oferty 
nr 2339 Czytelnik Daszyń- 

> skiego 48. k704

Parcelą
ca:- 1500 m* nadającą 
się na garaże w okoli- 

j cy Jeżyc, Śródmieścia
Sołacza wzgl. Chwali- 
szewa kupię.

Zgłosz. telefon 45-69. 
3420

Książki, księgozbiory, polskie 
t obcojęzyczne kupuje Księgar- 
, uia Gierczaka. Poznań, Daszyń- 
. skiego 59. 8020

Konie na rzeź kupuje Stani- 
sław Gałkowski, Poznań. Zam­
kowa 7. tel. 31-55. 4a-4
Woski, parafinę, stearynę, ka­
lafonię. każde ilości kupuje­
my. „Bewi" Poznań. M Fo­
cha 137. tel. 64-85. p3138
Dentystyczne artykuły kupuje, 
sprzedaje „Dental", Szrama 
i Kapczyński, Poznań, ul. Fre­
dry 3. p3031
Łożyska kulkowe, mikromie- 
rze, czujniki, wszelkie narzę­
dzia pomiarowe, kupuje „Ha- 
tech", św. Marcin 65. p3152
30 domów. 20 gospodarstw 
poszukuję. Otręba, Jarocin, ul. 
Kilińskiego 2. 4a-109
Kupują kauczuk i pumę —
27 Grudnia 15. m. 12. 9343
Kupią dobrą czapkę kąpielą- 
wą. Of. Gł. Wlkp. nr 9394.
Reklamówką DKW 700 lub in­
ną kupię. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 9468.
Willą, kamienicę (nawet wy- 
palone), parcelę, gospodarstwo 
spiesznie kupię. Cena oboję­
tna Zgłoszenia do Firmy 
„Union" Poznań, Rzeczypospo­
litej 4. Telefon 11-69. Godzi­
ny 9—14. 9173
Parcelę względnie dom zbu­
rzony w śródmieściu kupię. 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
z cena i położeniem Gł. Wlkp. 
nr 9411.
Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód do dyspozycji. Igna­
cy Nowak. Poznań. Daszyńskie­
go 26, tel. 21-10. 21-11

P2944

Opony
44X10 na pierścienie 
Lanz-Buldog, szyb­
kobieżny dyferencjał 
do Deutz Klocknera 

kupimy.
FABRYKA „ARGO“, 
Poznań, Starołęka ul, 
Starołęcka 19, tel. 3627 

p3430

Zamiana
Jelenia Góra, słoneczne 3 po­
koje kuchnią, elegancko ume­
blowane, zamienię podobne 
Poznań. Of. Gł. Wlkp. nr 9381.

2’/« pokoju łazienką, używalno­
ścią kuchni w centrum zamie­
nię na 1 pokój duży słonecz­
ny z kuchnią Oferty Gł. Wlkp. 
nr 9450.
Pokój duży na Dębcu zamienię 
centrum. Oferty nr 2341 Czy­
telnik, Daszyńskiego 48. k706

Samochód „Opel“ P 6 Kabrio­
let, w dobrym stanie, zamie­
nię na ciężarówkę 2-tonową 
lub sprzedam. Zgłosz.: Garaże 
Międzynarodowe. Tel. 20-06. 
Garaż 15. p3450

Pieniądz
Magister chemii, posiadający 
lokale, szuka wspólnika go­
tówką. Oferty nr 1073 Czytel­
nik. Czerwonej Armii 1 ci369

Wolne lokale
Ubikację na cichy przemysł. 
Zgłoszenia: Skarbowa 17, su­
terena^________________ 9445
Mieszkanie w willi 3 pokoje 
łazienką oddam za zwrotem re­
montu 450.000. Oferty Glos 
Wielkonolski. M Focha 16 — 
nr F635.__________________
Skład z mieszkaniem tanio 
sprzedam. Chwaliszewo nr 11.

9470
Lokal (Łazarz) przyległym po­
kojem krawca, fryzierstwo, 
wytwórnię odstąpię. Of. Glos 
Wielkopolski nr 9482.
Pokój wolny, remont 55 (ys. 
Oferty Glos Wlkp. nr 9485.
Ubikacja murowana, sucha, o- 
koło 550 ms w Poznaniu, przy 
bocznicy, nadająca się na 
składnicę lub przemysł, do wy­
najęcia. Oferty PAR, Ratajcza­
ka 7, pod 4,578._____ P3433

handlowy z urządzeniem 
>mość: „Uroda". Pasaż 

L P3438
Kulturalnemu rzemieślnikowi 
ze wsi wspólny pokój, pościel 
konieczna. Czesława 11 m. 7. 

k708

Szuka lokalu
Mieszkanie 1—2-pokojowe ku- 
hnią, zwrot remontu lub dzier- 
awa z góry. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 9332.
skoju czystego poszukuje 
okojna. wypłacalna student- 
i, Of, Gł, Wlkp. nr 9280.

ołcAj na spokojne biuro Śród- 
rieScle -poszukiwany. Oferty 
-os Wielkopolski nr 9442.

Zaginął „Mrozik". pies mie­
szaniec, sobotę wieczór. Pro­
szę przyprowadzić za wyna­
grodzeniem. Niegolewskich 14 
m. 23._________ 9426
Zagubiono zielone prawo ja­
zdy nr 32 466. Bernard Ki- 
stowski.  9424
Skradziono legitymację służ­
bową ZPGT. legitymację Zwią­
zkową ZZPPCh, książkę Ubez­
pieczała! Społecznej, dowód 
zameldowania milicyjnego, 
kartę odzieżową. Urszula Bła. 
żejczykówna, Przemysłowa 13.

9422
Skradziono książeczkę Ubez- 
pieczalni Społecznej Poznań 
na nazwisko Bronisława Tobo- 
łówna,____________ 9451
W dniu 10. 4. 48 zagubiono do­
wód rejestr. RKU Krosno nr 
875 na nazwisko Jan Banach, 
Zbąszynek, pow. Międzyrzecz. 
______________________ 9453 
Zgubiono kartę rejestracyjną 
RKU Poznań na nazwisko Bo- 
lesiaw Matysiak.____  9460
Dwunastego bm. skradziono 
portfel z dokumentami, pie­
niędzmi i fotografiami na na­
zwisko St. Leszczyńska, Po­
znań, Skarbka 15. Ewentual­
nego znalazcę proszę o zwrot 
dokumentów za wynagrodze­
niem. ________ 9434
Zgubiono: kartę rowerową nr 
56. tabliczka 11037, rama 
1297505 wydaną przez Zarząd 
Gminy Żmigród na nazwisko 
Wojciech Glabś, Biadaczka. 
___________ F6 30 
Zagubiono papiery RKU Sza­
motuły. zielone prawo jazdy, 
kartę rowerową na motocykl 
lOo na nazwisko Jan Dcluk, 
Uścikowo, pow.. Oborniki. 
______________________ F632
Zgubiono kartę rejestr. RKU 
Poznań, zameldowanie milicyj­
ne, świadectwa szkolne i za­
wodowe na nazwisko Bronisław 
Krysiak Poznań, Poznańska 
56 m. 7. F636
Zgubiono zameldowanie mili­
cyjne na nazwisko Zenon Śmi­
gielski, Poznań, Niegolewskich 
nr 7, m. 12,___________9491
Zagubiono pieczątkę: Młyn 
Wodny, Poznań-Głcwna, Gnie­
źnieńska 47_________  p3442
12. 4. 48 zgubiłem na trasie 
Kościan—Poznań 1 koło za­
pasowe 600X16 marki „Pen- 
sylwalia". Uczciwego znalaz­
cę proszę o oddanie za wyna­
grodzeniem pod adresem Woj­
ciech Taszarek. Poznań. Kiliń­
skiego 11 m. 2. ponieważ je­
stem zobowiązany stratę firmy 
pokryć. 9469

Transport
Samochodami, magazynem, bo­
cznicą. dysponuje — Wspólny 
Transport. Norwida 13 tele- 
fon 92-46 __________ __4a-5
Wszelkie tlrnsporty samocho­
dami załatwia Autotransport 
Dąbrowskiego 83/85. Telefon 
31-40. 4b-188

Późne
Przepisywanie maszyną szybko 
tanio. ..Maszynopis'' Wawrzy­
niaka 33. tel. 48-47 4b-50

Matrymonialne
Panna, posiadająca mieszka­
nie, poszukuje pana (jo lat 55. 
Cel matrymonialny. Of. PAR, 
Ratajczaka 7, pod 4,600.
_____________________P3449
Inteligentna, lat 24, późna pa­
na kulturalnego, dobrego cha­
rakteru, do lat 40. Cel ma­
trymonialny. Oferty „Dziennik 
Zachodni" Bytom, pod „Kry- 
styna L."____________ 4b-255
Wdowa, lat 46. inteligentna, 
z córeczka, poślubi fachowca, 
bez nałogów, zacnego charak­
teru. Oferty: Poste-restante; 
dla Kaławskiej, poczta Grzy­
bów Sl.ąski. 4b-256
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Zapiski
„Demokratki"

Mignęła mi majestatyczna limu­
zyna, lśniąca i błyszcząca. Bez­
szelestnie sunęła, zwracając na sie­
bie uwagę przechodniów. Dwaj 
młodzieńcy przystanęli, oglądając 
się za rzeczywiście wspaniałym sa­
mochodem.

— Śliczna „demokratka" — po­
wiedział śniady niski brunet

Wyczułem w jego głosie nutę 
ironu.

Limuzyna zginęła na zakręcie.
I wtedy zastanowiłem się nad dzi­
wną ironią w słowach przypadko­
wego przechodnia. Więc co u li­
cha! To dlatego, że czasy się zmie­
niły, że odbudowujemy się w praw­
dziwie demokratycznych pojęciach 
zginąć ma wszystko co ładne, este­
tyczne, ba, nawet wytworne? Czy 
jnoże pan Premier koniecznie musi 
chodzić w cholewach i miast kra­
wata nosić ma szalik? A może w 
gabinecie pana Ministra razi ko­
goś stylowe biurko i wschodni dy­
wan?

Bzdura. Właśnie, że nowe wa­
runki, wspólne nasze dążenia na­
kładają na nas obowiązek dźwiga­
nia się. Rozszerzajmy stopę życio­
wą. Budujemy wszak nasz kraj, od­
nawiamy go, pragniemy podnieść 
kulturę każdego obywatela.

Właśnie lśniąca limuzyna obok 
wiejskiej świetlicy z Reymontem, 
Słowackim czy Sienkiewiczem, o- 
braz Pankiewicza w stołówce fa­
brycznej, łazienki, teatry, pasta do 
zębów, wczasy nad morzem i narty 
w Porębie, Szopen w fabrycznej ha­
li i radio na poddaszu, widelec (nie 
nóż) do ryby i miejsce w tramwa­
ju dla staruszki — oto zdobycze 
nie obce i dosiężne społeczeństwom 
istotnie demokratycznym.

Piąć nam się trzeba wzwyż tak, 
żeby właśnie same „demokratki" 
sunęły po odbudowanych ulicach i 
drogach odbudowanego kraju.

Lh. n.____________________________________

Najstarszy leair
Podczas prac* archeologicznych na 

Krecie, prof. Luigi Pernier odkopał 
ruiny najstarszego teatru na świecie. 
W sprawozdaniu swym przesłanym in­
stytutowi Archeologicznemu prof. Per­
nier opisuje dzieje odkopanych ruin. 
Twierdzi on, że Kreta w XX w. przed 
narodzeniem Chr. była ośrodkiem ów­
czesnej cywilizacji śródziemnomorskiej. 
Ruiny, o których wspomina „Odyseja', 
odnalezione zostały w okolicach staro­
żytnego miasta Festos, przez włoską 
misję archeologiczną. Wśród odkopa­
nych gmachów znajdowały się również 
ruiny ogromnego teatru, połączonego 
schodami z pałacem królewskim. Ona 
te budynki uległy zniszczeniu prawdo-, 
podobnie podczas trzęsienia ziemi. We­
dług hipotezy prof. Pernier teatr ten 
zbudowany został w 1580 r. przed 
nar. Chr.

TfiElA MSKYCH 52 LOTEM
3d dzień ciągnienia 4-1 ej klasy

Wygrane po 500.000 zł padły na 
Nr Nr 24856 w Sochaczewie, 50599 
w Krakowie, 6S767 w Warszawie, 
72614 w Gdańsku.

Wygrane po 300.000 zł padły na 
Nr Nr 42675 w Lublinie, 78167 w 
Gostyninie.

Wygrane po 200,000 zł padły na 
Nr Nr 25411 w Warszawie, 50776 
58368 w Łodzi.

Wygrane po 100.000 zł padły na 
Nr Nr 17486 22001 28552 69847 73713.

Wygrane po 50.000 zł padły na Nr 
Nr 6653 10416 20304 20371 41113
43387 58885 61427 63704 64850 65832.

Wygrane po 20.000 zł padły na Nr 
Nr 3965 5864 7309 8373 11732 12742 
14771 14805 18884 21833 29983 32630 
398C4 41010 42522 43892 45658 48194 
49855 50356 51213 52449 55085 55818 
55852 60958 61537 63494 67537 71377 
71472 71486 72590 73030 74370 74847 
75958 76202 78081 78410 79878.

Wygrane po 10.000 zł padły na Nr 
Nr 1080 2000 2670 3431 3797 4114
4142 4524 4757 5978 7365 7487 7804
8065 8465 8527 9013 9172 9179 9292 
10338 10632 10953 11063 11710 13903 
14225 14909 15206 15615 15836 15896 
17419 17461 17543 W599 19794 19988 
20575 21654 22422 22635 22847 23602 
23777 24354 24771 25097 25163 25443 
25692 26511 27228 27311 27677 27718 
27959 28043 30612 31231 31259 31802 
32149 32463 32662 34150 34830 34965 
35780 36164 3674137447 37450 38027 
38222 38949 39210 39278 39371 39548.

40946 42061 43489 44342 45141
45360 45666 45669 45733 46780 47035 
47995 48348 48470 48647 48925 49142 
49328 50638 50886 51717 51806 51923 
52108 52143 52159 53881 54903 55461 
56496 57121 57495 57531 58399 58453 
58917 60906 61770 aojH p?630 63967 
66007 66184 66385 68120 68125 68560
6860/ bo<tl9 6J154 69746 69780 TUbo,, 
70871 71071 71351 71370 71684 72098 

‘72193 73675 73897 74170 74356 74714 
76459 77082 77177 77277 79274.

Pokłosie mistrzostw bokserskich
Dla warszawiaków indywidualne mistrzo­

stwa bokserskie straciły na atrakcyjności 
na skutek nieobecności ich ulubieńca Kol­
czyńskiego, który jest w konflikcie z wła­
dzami Klubu i z tej racji odmówił startu.*

W pierwszym dniu mistrzostw publicz­
ność dała upust swego niezadowolenia dłu­
gotrwałymi gwizdami po ogłoszeniu wyniku 
w półśredniej między Adamskim (Pozn.) 
i Zielińskim (Lubi.). Burza gwizdów trwa­
ła do 1 rundy następnego spotkania, cho­
ciaż Adamski walkę wyraźnie wygrał.*

Warszawskiej publiczności nie brak było 
humoru. Kiedy Żurawski (Spółdzielczy — 
Warszawa) walczył z Walugą, ktoś krzyk­
nął: „Waluga w spółdzielnię gol". Na to 
warszawiacy dopingowali swego ziomka: 
„Ziutek, prawa z dołu — daj mu przy­
dział!”.

Poznan — Gniezno 
w hokeju na trawie
W dniu wczorajszym zakończony zo­

stał 14-dniowy obóz kondycyjny dla 
hokeistów, na zakończenie którego ro­
zegrany zostanie w najbliższą niedzielę 
dnia 18 bm. o godz. 11 na boisku 
Wojew. Ośrodka WF ciekawy mecz 
międzymiastowy Poznań — Gniezno.

Do zawodów tych wyznaczone zo­
stały reprezentacje w następujących 
składach:

Poznań: Kasprzak Ad. (Czarni), Bzowy 
Kaz. (Cz.) — Śmigielski Mich. (Lechia), 
Szulczyński M. (Cz.), Bzowy Leon (Cz.), 
Rosada Wacł. (L.), Zielazek H. (L.), Woź­
niak (Cz.), Hamerski J. (L.), Adamski (Cz.), 
Paczkowski Jerzy (L.).

Rezerwowi: Kempf Janusz, Bestyński i 
Rogowski.

Gniezno: Bielawski H. (Stella), Małko- 
wiak J. (S.), Pawlicki (S.), Maciaszczyk 
(ZZK), Zyk (S.), Grotowski ($.), Flisiak (S.), 
Maikowiak M. (ZZK), Kanarek (SL), Ste- 
fankiewicz (ZZK), Grojek (ZZK).

Rezerwowi: Drzewiecki Zdz. (KS Chro­
bry Wesołowski i Iwiński.

Sędziować będą pp. Paczkowski S. i Pa- 
lankiewicz. (p)

Wyścig motocyklowy 
w Chodzieży

Nie tylko w Poznaniu, lecz i moto­
cykliści na prowincji otworzyli ub. 
niedzieli sezon sportowy. Chodzieski 
oddział „Unii” urządził w ub. niedzielę 
wyścig szosowo-uliczny na dystansie 
80 km. Poświęcenia maszyn dokonał 
ks. proboszcz M. Kosicki, wielki mi­
łośnik sportu motorowego, po czym 
odbyła się defilada z udziałem kierow­
ców Unii poznańskiej i oddziałów 
Międzyrzecz, Nowy Tomyśl, Zielona 
Góra, Grodzisk, KM Świebodzin, ZZK 
Poznań. Do samego wyścigu stanęło 
14 kierowców. W kategorii 130 ccm 
zwyciężył Kozierowski (Unia Poznań); 
250 ccm W. Milewski (U. P.); 350 ccm 
W. Antoniewicz (U — Zielona Góra), 
ponad 350 ccm — M. Makowski (ZZK 
Poznań), który uzyskał najlepszy czas 
przejeżdżając trasę w 43,13 min. Zwy­
cięzcy otrzymali cenne nagrody z rąk 
przewodniczącego PRN p. M. Małec­
kiego. Trasa biegu i organizacja były 
wzorowo przygotowane. Zaintereso­
wanie imprezą duże. (W)

Rozgrywki o mistrzostwo Polski w 
piłce koszykowej męskiej na rok 1947/48 
zostały zakończone. Tytuł mistrza Pol­
ski zdobyła drużyna łódzkiej YMCA z 
dwoma punktami przewagi nad poznań­
skim ZZK, który zdobył wicemistrzo­
stwo. Ostatnia niedziela rozgrywek przy­
niosła następujące wyniki: w Krakowie 
YMCA Łódź zwyciężyła zdecydowanie 
krakowski AZS w stosunku 64:41 
(46:22), a w drugim meczu po ciekawej 
grze pokonała Wisłę 57:42. W Poznaniu 
Warta rozprawiła się z łódzkim TUR 
52:22, który w drugim dniu uległ rów­
nież poznańskim kolejarzom 42:53. Wre­
szcie w Warszawie miejscowy AZS wy­
grał z gdańską YMCA 42:22, która 
„odegrała" się w Pruszkowie bijąc tam­
tejszy Znicz 66:32. Zamieszczona obok 
w „Nowinach" tabelka rozgrywek uwi­
dacznia ostateczną kolejność drużyn 
biorących udział w mistrzostwach ligi 
koszykowej. Spadają z niej Znicz 
(Pruszków) i YMCA (Gdańsk).

Międzypaństwowe spotkanie pięściar­
skie reprezentacyj Czechosłowacji i 
Austrii zakończyło się wysokim zwy­
cięstwem CSR w stosunku 12:4. Mecz, 
który odbył się w Pradze, sędziował ku 
ogólnemu zadowoleniu Polak p. Za- 
płatka.

140.000 widzów było świadkami mię­
dzypaństwowego meczu piłkarskiego ro­
zegranego w Londynie, a zakończonego 
zwycięstwem Anglików 2:0 (1:0).

Do Komitetu Organizacyjnego VII 
Igrzysk Olimpijskich w Londynie wpły­
nęło zgłoszenie Austrii, którą reprezen­
tować będzie 120 zawodników i 19 za­
wodniczek.

Tylko z jednym błędem odgadł p. Jan 
Bouąuet z Katowic ostatni kupon kon­
kursu „Zgadnij kto wygra" i otrzyma 
za to nagrodę w wysokości 22.115 zł, 
przyznaną mu przez Komisję Konkur­
sową.

Kasperczak (Poznań) za swą postawę był 
gorąco oklaskiwany przez publiczność, któ­
ra przezwała go „Laleczką" i w czasie 
walki dopingowała go „Laleczka, nie bój 
się mistrza!" ♦

Ogółem mistrzostwa trwały prawie 20 go­
dzin. Stoczono 79 walk, z czego 9 zakoń­
czyło się nokautem a 4 przez techn. k. o., 
1 przez dyskwalifikację oraz trzy walko­
werami. *

Doskonałym sekundantem okazał się Ta­
dek Rogalski, który z nielicznego zastępu 
6 zawodników poznańskich zdołał do fina­
łowych walk przeprowadzić 3. Z nich 2 
zdobyło mistrzostwo a jeden wicemistrzo­
stwo. ’ *

Najbardziej przekonywujące zwycięstwo 
w walkach finałowych odniósł Kasperczak 
posyłając swego przeciwnika aż 5 razy na 
matę, najbardziej stylowo walczył Grzy- 
wocz, którego uniki stały na poziomie 
przedwojennego boksu.

Tabela kcńccwa ligi kosza
przedstawia się następująco:
1. YMCA (Łódź) 16 15 770:518
2. ZZK (Poznań) 16 13 762:547
3. Warta (Pozn.) 16 10 598:588
4. AZS (Warsz.) 16 9 667:596
5. Wisła (Krak.) 16 7 699:758
6. TUR (Łódź) 16 7 630:636
7. ASZ (Krak.) 16 6 581:629
8. YMCA (Gd.) 16 5 619:699
9. Znicz (Pruszk.) 16 0 413:718

Dziwna przygoda p. Klopsika.,.

R. SABATINI

KAPITAN
Autoryzowany przekład H. Bukowskiej

— O, Pitt potwierdzi! Ależ on sam 
przyznał się do tego, że jest zdraj­
cą. Czy to jedyny twój świadek?

— Jest tu również pan Baynes, 
który odpowie za mnie.

— Pan Baynes będzie musiał odpo­
wiedzieć za samego siebie, i nie ła­
two mu będzie ocalić własną szyję 
od stryczka. Innych świadków me 
ma?

—. Mógłbym ich przytoczyć bardzo 
wielu z Bridgewater, bo wszyscy wi­
dzieli mnie, jak wyjeżdżałem z Pit- 
tem. — Sędzia uśmiechnął się drwiąco.

— To będzie zbyteczne. Bo dość 
już tej mitręgi. Odpowiedz mi tylko 
na to: gdy Pitt, jak utrzymujesz, przy­
jechał cię wezwać, czy wiedziałeś, 
że jest on, jak sam przyznał, zwo­
lennikiem Montmoutha?

— Wiedziałem.
— I mimo to pojechałeś z nim?
— Aby nieść pomoc rannemu, co 

było moim obowiązkiem.
— Obowiązkiem, mówisz — nowa 

fala wściekłości ogarnęła sędziego. — 
Mocny Boże, cóż to za pokolenie ga­
dów! Twoim obowiązkiem, łotrze je­
den, jest służyć królowi i Bogu. Ale 
mniejsza z tym. Czy Pitt powiedział 
ci, do kogo cię wiezie?

— Owszem, powiedział, że do lor­
da Gildoy’a.

— Wiedziałeś też, że Gildoy został 
ranny w bitwie i po czyjej stronie 
walczył?

— Wiedziałem,
— A jednak, będąc, jak utrzymu­

jesz, lojalnym poddanym jego królew­
skiej mości, niosłeś mu pomoc? —

Blood na chwilę stracił cierpliwość.
— Mnie obchodziły jego rany, a 

nie jego polityka.
Odpowiedzią na te słowa był 

szmer uznania z galerii, a nawet z 
ławy przysięgłych. Pobudził on jed­
nak tylko sędziego do jeszcze wię­
kszej wściekłości.

— Chryste Panie! Czy widział kto 
kiedy równego tobie łotra? — Blady 
z pasji zwrócił się do przysięgłych: 
— Spodziewam się, panowie, że 
zauważyliście, jak zuchwale poczyna 
sobie ten nikczetany zdrajca i że 
przejrzeliście całą jego przewrotność. 
Jego własne słowa wystarczą, aby 
go sto razy powiesić. Ale to jeszcze

Notatki bibliograficzne
Józef W. Reiss „Polskie skrzypce i pols­

cy skrzypkowie".
Emma Altberg „Polscy pianiści".
Studium prof. Reissa zaciekawia przede 

wszystkim niewielu tylko znawcom wiado­
mymi szczegółami o polskich pracowniach 
lutniczych, które wytwarzały polskie 
skrzypce odrębnego typu, nadające grze 
charakterystyczne zabarwienie uczuciowe 
oraz ton pełny i donośny. Przechowały się 
tylko opisy w obecnych źródłach nauko­
wych dowodzące, iż polskie skrzypce zna­
ne były również poza granicami Polski. 
Następnie autor przesuwa przed oczyma 
czytelnika korowód skrzypków-wirtuozów, 
wiele nazwisk znanych do dzisiaj oraz 
wiele zapomnianych.

Studium o polskich pianistach Emmy 
Altberg zaznajamia czytelnika z mistrzami 
fortepianu od Marii Szymanowskiej po 
dzień dzisiejszy a wśród nich z tymi, co 
rozsławili muzykę polską. Widnieje wśród 
nich postać Ignacego Paderewskiego, któ­
rego twórczości kompozytorskiej poświę­
cony będzie osobny zeszyt

W dobie, kiedy zrozumienie kultury mu­
zycznej zatacza coraz szersze kręgi, gdy 
czyni się wiele, by udostępnić muzykę 
jak najszerszym rzeszom społeczeństwa po­
przez koncerty i audycje radiowe, zeszyty 
„Wiedzy Powszechnej" o muzyce 1 muzy­
kach polskich ukazują się w porę jako 
pierwszy krok do Poznania dziejów muzy­
ki i jej twórców. Nasza literatura muzycz­
na pisana była zwykle dla ludzi o grun- 
towniejszym przygotowaniu muzycznym. 
Tym większe znaczenie mieć może popu­
laryzacja, pisana z myślą o wszystkich, 
miła w czytaniu a kształcąca, przystępna 
a rzeczowa, przeniknięta umiłowaniem 
przedmiotu.

ZEBRANIE 16 bm.
godz. 17.30 — Sekcja lekkoatletyczna ZZK 

na boisku własnym w Dębcu.
18 bm.

godz. 18 — KS „Grom” w sali „Gospoda 
Cechowa" przy ul. Masztalarskiej 8 a.

Zarząd Związku Klubu Sportowego „Sur­
ma" zawiadamia, że treningi sekcji piłki 
nożnej tak seniorów jak i młodzików od­
bywają się regularnie we wtorki i czwart­
ki od godz. 17 do zmroku na małym boi­
sku przy Stadionie miejskim, ul. Mara­
tońska pod kierownictwem instruktora.

IJMB
nie wszystko. Odpowiedz mi na to 
pytanie: w jakim celu złożyłeś kapi­
tanowi Hobartowi kłamliwe zeznanie 
o godności tego oto Pitta?

— Chciałem zapobiec, aby go po­
wieszono bez sądu, czym mu gro­
żono.

— Cóż cię mogło obchodzić czy i 
w jaki sposób ten zdrajca zostanie 
powieszony?

— Wymiar sprawiedliwości musi 
obchodzić każdego lojalnego obywa­
tela, gdyż niesprawiedliwość popeł­
niona przez kogoś, kto pełni funkcję, 
powierzoną mu przez króla, przynosi 
w pewnym stopniu ujmę majestatowi 
monarchy.

Był to dotkliwy cios, wymierzony 
pod adresem przysięgłych, świadczący 
o przytomności umysłu więźnia, który 
sam znajdował się w największym 
niebezpieczeństwie życia. W każdym 
innym wypadku musiałyby te słowa 
wywrzeć zamierzony skutek. Ale sę­
dzia natychmiast zatarł wrażenie, ja­
kie wywarły. Rozejrzał się dokoła, 
potem rzucił się gwałtownie naprzód.

— Mocny Boże! — zawołał. — 
Czyż był kiedy na ziemi tak bezczel­
ny złoczyńca? Ale skończyłem juz 
z tobą. Widzę cię łotrze, z pętlą do­
koła szyi. — Wypowiedziawszy te 
słowa, dławiąc się złością, opanował 
się z trudem i opadł wstecz na opar­
cie fotela. Zdawało się, że opuściła 
się przed nim jakaś zasłona. Wszelki 
wyraz gniewu zniknął z jego bladej 
twarzy, na której pojawił się znowu 
dawny smutek. Gdy odezwał się pw 
chwili, głos jego był łagodny, prawie 
tkliwy.

— Nie mam zamiaru sprawiać ko­
mukolwiek cierpienia, tym mniej zaś 
powodować jego wiecznego potępie­
nia. Widzę jednak, że wszystkie mo­
je słowa, usiłujące odwieść winnego 
od kłamstwa, że cale moje miłosier­
dzie jest daremne. I dlatego nie o- 
dezwę się już do oskarżonego ani 
jednym słowem. Panowie — rzekł 
zwracając się ponownie do przysię­
głych — muszę was pouczyć, że je­
żeli ktoś wznieca bunt przeciwko 
królowi, a drugi człek, choćby me 
biorący udziału w samym buncie, 
przyjmuje, osłania, ukrywa buntowni­
ka albo w jakikolwiek sposób niesie

P. Jan R., Zielona Góra. — Dyspozycja 
cmentarzami należy do komisji cmentarnej 
mieszanej świecko-duchownej. Od decyzji 
komisji nie ma dalszych odwołań.

Stały Czytelnik. — Radzimy sprawę po­
naglić w Poznaniu. Z uwag: na wielką 
liczbę spraw termin załatwienia odwołania 
jest uzasadniony. •

P. A. Pawlicka. — Orzeczenie sądowe w 
przedmiocie drogi koniecznej jest więżące. 
Radzimy wdrożyć egzekucję z wyroku 
przedwojennego.

P. Szczęsny. — t) Niezgłoszenie posiada­
nia mienia opuszczonego jest przestępstwem 
podlegającym kaize więzienia lub aresztu 
do lat 5 i grzywny albo jednej z tych kar.

2) Celem odzyskania swego mienia utra­
conego w związku z działaniami wojennymi 
należy wnieść wniosek do Sądu Grodzkiego 
miejsca położenia majątku o przywrócenie 
posiadania.

3) Za użytkowanie mienia opuszczonego 
może Pan domagać się odpowiedniego od­
szkodowania.

K. K„ Poznań. — 1) W sprawie czynszu 
od podopiecznej miejskiej należy się zwró­
cić do Miejskiego Komitetu Opieki Spo­
łecznej.

2) Skoro cała rata czynszu jest płatna, 
właściciel może odmówić przyjęcia świad­
czenia częściowego.

P. M. Siezieniewskl. — 1) Rodzeństwo ro­
dzone i przyrodnie dziedziczą w jednako­
wych częściach. W miejsce zmarłego ro­
dzeństwa wstępują ich potomkowie.

2) Droga pośrednictwa placówki konsular­
nej jest jedynie właściwa dla realizacji 
spadków znajdujących się za granicą.

P. Koja, Kościan. — Może Pani wnieść 
pozew do miejscowego Sądu Grodzkiego o 
eksmisję, albowiem Pańscy lokatorzy zaj­
mują mieszkanie bez tytułu prawnego.

Czytelnik-Przemęt. — Podatkowi obroto­
wemu Pan podlega, albowiem wykonuje Pan 
zawodowe, odpłatne świadczenia usług na 
terenie kraju.

P. St. A. F. B. — Sprzedaż nadziałów zie­
mi bez uprzedniego zezwolenia władz ziem­
skich jest niedozwolona.

P. Janina K. — Może Pani żądać odszko­
dowania tytułem zwrotu wydatków na za­
siewy.

mu pomoc, sam jest winien buntu, 
choćby oręża się nie imał. Jesteście 
związani przysięgą i własnym sumie­
niem i musicie rozpoznać winę oskar­
żonego i werdyktem waszym dać wy­
raz prawdzie.

To rzekłszy, zaczął wykazywać 
winę Blooda i Baynesa jako zdraj­
ców, przetykając swe przemówienie 
pochlebnymi aluzjami pod adresem 
monarchy, który „przez Boga został 
ustanowionym ich władcą", i klątwa­
mi miotanymi na Monmoutha i non­
konformistów, przy czym stopniowo 
wpadał w coraz większą retoryczną 
egzaltację.

Wreszcie przechylił się wstecz, jak­
by wyczerpany gwałtowną filipiką i 
zamilkł na chwilę, przyciskając chu­
steczkę do ust. Potem poruszył się 
niespokojnie i widać było, jak rysy 
jego wykrzywiają się pod wpływem 
bólu. Kilku urywanymi chrapliwie 
wypowiedzianymi słowy zwolnił przy­
sięgłych, którzy udali się na naradę.

Blood słuchał nieumiarkowanego, 
bluźnierczego i prawie plugawego wy­
buchu z obojętnością, która jego sa­
mego potem dziwiła. Był tak zasko­
czony zachowaniem się tego czło­
wieka, reakcjami, jakie zachodziły 
między jego ciałem a duszą i meto­
dami, jakimi usiłował zastraszyć przy­
sięgłych i zmusić ich do okrucień­
stwa, że zapomniał prawie, iż stawką 
w tej grze było jego własne życie.

Po krótkiej nieobecności przysię­
gli wydali werdykt, uznający trzech 
oskarżonych winnymi zdrady. Przez 
chwilę zdawało się Bloodowi, że wali 
się na niego fala białych twarzy z 
galerii. Potem, odzyskawszy równo­
wagę, usłyszał głos, zapytujący go, 
czy ma co do powiedzenia na swoją 
obronę. Zaśmiał się i śmiech jego za­
brzmią! niesamowicie wśród śmiertel­
nej ciszy sądu. Wszystko to było tak 
groteskowe, że wydawało się drwiną 
ze sprawiedliwości, wymierzanej przez 
pajaca w szkarłacie.

— Cóż to, śmiejesz się z powro­
zem dokoła szyi, na samym progu 
tej wieczności, do której masz wejść 
w tak krótkim czasie? — pytał z na­
maszczeniem ten sam pajac. I wów­
czas Blood zemścił się na nim.

— Zaprawdę, więcej ja mam po­
wodów do wesołości niż wasza lor- 
dowska mość. Bo, zanim wyrok za­
padnie, powiem jeszcze rzecz nastę­
pującą: Wasza lordowska mość wi­
dzisz mnie — człowieka niewinnego, 
którego jedyną zbrodnią jest, że 
niósł pomoc rannemu — z powrozem 
na szyi. Wasza lordowska mość, bę­
dąc sędzią wie, jaka jest moja przy­
szłość.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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